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kultur 8
Sofi e Asplund, sopran och musik-
studerande, är hemma på Åland. På 
måndag och tisdag ger hon konsert 
med pianisten Staffan Johnsson.

kultur 9
Föglömuseet ställer ut lek-
saker i sommar och Alfred 
Eriksson (bilden) har ett fi nt 
träsvärd med.

sport 18
Michele Ferrari vann med 
bara en cykellängd och tog 
därmed en efterlängtad 
seger i ÅM i linjelopp.

nyheter 11

NYHETER. – Jag kommer att överklaga. Be-
visningen borde åtminstone ha räckt till dom 
för medhjälp till grovt rån.

Det sa åklagaren Krister Petersson i går 
strax efter att 35-åringen som åtalats för rånet 
mot Ålandsbanken frikändes i Stockholms 
tingsrätt.

Rätten anser att 35-åringen sannolikt har 
varit med både när rånet planerades och ge-
nomfördes, men ansåg att bevisen inte räckte 
till för fällande dom.

35-åringen, som bor i Norrtälje, är på fri fot. 
Ärendet kommer troligen upp i Svea hovrätt 
först nästa år.

Jakten på de övriga inblandade fortsätter. 
Krister Petersson berättar att man tror sig 
veta var den man fi nns som lämnat DNA-spår 
på olika föremål i samband med rånet.

– Förhoppningen är att han ska gripas.

SIDAN 4-5

Rånåtalad friad i rätten
Åklagaren: Jag överklagar

Friad. Den 35-årige norrtäljebo som åtalats för medhjälp till grovt rån friades i går i Stockholms tingsrätt. Den här bilden togs när han fördes till rät-
tegången. Närmast kameran syns hans juridiska biträde Johan Lindbo.  Foto: DAVID LUNDBERG

ÅAB-RÅNET

NYHETER. En svensk man föll i går morse 
överbord på Birka Paradise, som låg förtöjd 
i västra hamnen. 

Den kraftigt berusade mannen hade på 
flera sätt osannolik tur. Ett dykarteam rå-

kade befinna sig i hamnen. En av dykarna 
var dessutom brandman. Utan att blinka 
simmade denne ut till mannen, som hann 
driva ut flera hundra meter på Svibyviken.

  SIDAN 3

Kvickt agerande räddade liv

Birka Paradise.

NÖJE. Elvis Presley dog för 30 år sedan, 
men Ronald Karlsson, 61 

år,  håller fl amman vid 
liv med sin Elvis-
show i Eckerö. 
Tyska tv-kanalen 
NDR3 hälsade på 
och fi lmade tre 

timmar.
SIDORNA 16-17

Eckerö-Elvis
syns i tysk tv

SPORT. När IF Finströmskamraterna i går  
vann över VG62 med 3-0 var det lagets andra 
seger för säsongen.

IFK Mariehamn-lånet Justus Vajanne vi-
sade klass och gjorde två av lagets mål.

– Det blev precis som vi trodde, riktigt 
varmt och hårt arbete. Men nog var det rätt-
vist, alla gånger, säger tränaren  Thomas 
”Töppe” Nordström.

Det var inte bara Justus Vajanne som var 
inlånad från IFK Mariehamns ligalag. Även 
Patrik Rikama fanns med på planen.

SIDAN 18

Två mål av Vajanne
när IFFK tog tre poäng

Justus Vajanne bytte från IFK till IFFK och 
hjälpte laget till seger mot VG62 med två mål. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

”Vi vill ha ett program som
 hela familjen kan delta i.”

ROLF LINDQVIST, PROJEKTLEDARE FÖR 
SJÄLVSTYRELSEDAGSFIRANDET I STADEN.

NYHETER. Det blir en rondell i Saltvik 
Kvarnbo. Det beslöt landskapsregeringen 
i går, trots att Saltviks kommunstyrelse ef-
terlyste andra lösningar.

– Problemet är att hastigheten på 50 ki-
lometer i timmen på området inte respek-
teras, men vi tyckte inte att en rondell var 
den enda lösningen. Trafikbelastningen 
där är inte så stor, säger kommundirektör 
Kerstin Alm.

SIDAN 5

Klart för rondell
i Saltvik Kvarnbo

NYHETER. Förslaget till ändring av stadspla-
nen för området kring Mariepark godkändes 
i går i stadsstyrelsen. Men bakom beslutet 
fi nns endast en del av ledamöterna.

Martin Nilsson (s) ansåg att förslaget skul-
le förkastas, Barbro Sundback (s) hade, som 
boende i området, anmält jäv och ingen av de 
liberala stadsstyrelseledamöterna var på plats 
på gårdagens sammanträde.

Stadsstyrelsens beslut betyder att förslaget 
nu ställs ut så att allmänheten har möjlighet 
att ta del av det och inkomma med eventuella 
anmärkningar.  SIDAN 5

Marieparks stadsplan antagen
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För ett par år sedan slog mil-
jömyndigheterna larm när 
den ny hamnen i Nordsjö ut-
anför Helsingfors skulle byg-
gas. Höga halter av TBT från 
många decenniers målning 
av båtbottnar med giftfärg 
hittades i muddermassorna. 
Massorna grävdes upp och 
dumpades trots giftinnehål-
let i havet, med miljömyn-
digheternas godkännande.

Första gången
Nu har halterna av TBT un-
dersökts för första gången 
i hamnar, också i småbåts-
hamnar och marinor, längs 
hela den svenska kusten. 
Undersökningen, som gjorts 
av Sveriges geologiska un-
dersökning SGU, visar att 
TBT finns i höga halter inte 

bara i hamnar och marinor 
utan också i höga halter i 
öppna havet.

Används trots förbud?
Enligt Ingemar Cato, docent 
vid SGU, är halterna väldigt 
höga i marinor och hamnar. 
På vissa platser är de 1.000 
gånger högre än det så kall-
lade ekotoxikologiska värdet 
som anger den maximala sä-
kerhetsgränsen för vad vat-
tenorganismer klarar av innan 
organen påverkas.

I Sverige – och Finland? – 
fi nns inget gränsvärde. I Nor-
ge ligger gränsvärdet på 100 
mikrogram per kilo bottense-
diment.

Ingmar Cato säger till Svens-
ka Dagbladet att han inte kän-
ner till något annat ämne som 
är så giftigt på så låga nivåer. 
Giftet är, anser han, ett av 
de värsta miljögifterna som 
släppts ut i miljön.

Undersökningen inleddes i 
Göteborgs hamn och i Brof-
jorden. Man misstänkte höga 
halter eftersom lastfartygen 
som trafi kerar där är målade 

med TBT-färger. I Sverige 
förbjöds giftet 1989, men det 
fi nns tecken som tyder på att 
användningen inte har upp-
hört helt. Enligt SGU var 
resultatet värre än man hade 
kunnat ana överallt längs kus-
ten, även om situationen var 
bättre i norra Sverige.

Det är illa nog att bottense-
dimentet är förgiftat av TBT. 
Det som gör saken ännu värre 
är att båtpropellrar river upp 
bottensedimentet och på så 
sätt gör giftet tillgängligt för 
vattenlevande organismer.

Att sanera de värst drab-
bade hamnarna skulle kosta 
kommunerna stora pengar. 
Som jämförelse kan nämnas 
att det skulle kosta 3,5 miljar-
der kronor, cirka 350 miljoner 
euro, att ta bort enbart PCB ur 
hamnarnas bottensediment.

Hormonstörande
TBT lagras i kroppen och ger 
upphov till kraftiga störningar 
i marina organismers hor-
monsystem. Honorna utveck-
lar falska könsorgan och får 
penisar.

I små marinor undersöktes 
tributyltennets påverkan på 
nätsnäckor. En stor andel av 
snäckorna var påverkade, i 
vissa hamnar hela populatio-
nen, konstaterade forskarna. 
För att veta hur skadade 
könsorganen var använde 
forskarna en skala 0-4 där 0 är 
normalt. I småbåtshamnarna 

var snäckorna så skadade att 
medeltalet låg på 3,7.

 Få undersökningar har hit-
tills gjorts på fi sk, bara levern 
hos tånglake har analyserats. 
En annan upptäckt som gjorts 
är att fl yktbeteendet hos sill-
stim har försämrats av TBT.

Enligt forskarna har man 
sett effekter av TBT på delfi -

ner, valar och havsutter. Den 
purpursnäcka som fanns tidi-
gare på svenska västkusten för-
svann efter påverkan av bland 
annat TBT – sädesledaren bör-
jade växa över könsöppningen 
och snäckan blev steril.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Höga halter
TBT i marinor

Ny undersökning visar gift i hamnar längs Sveriges kuster

Skrapar. På bilden från 2004 skrapar Lars-Ove Danielsson havstulpaner och andra snäckor från 
båtbottnen i Lervik i Mariehamn. För att undvika att havslevande organismer fäster sig har man under 
många år målat båtbottnarna med giftig färg, något som nu märks i höga gifthalter i bottensedimen-
tet i båthamnarna.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Giftigt TBT, tributyltenn, 
fi nns i höga halter längs 
den svenska kusten. Sam-
ma upptäckt har gjorts i 
hamnar i riket.

På Åland har ingen 
motsvarande kartläggning 
gjorts.

80 procent av luftföroreningarna 
kommer från växter och träd.
   RONALD REAGAN 
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Då vägsträckan mellan Kvarn-
bo och Hullby byggs om får 
Saltvik också sin första ron-

dell, det beslöt landskapsre-
geringen igår. Enligt planen 
ersätter den fyraarmade ron-
dellen den nuvarande fyrvägs-
korsningen. Förslaget säger att 
rondellen ska vara en fi l bred 
och vara 16 meter i diameter. 
Det är i samma storleksklass 
som rondellerna i Dalbo på 
Nya godbyvägen. 

– Kommunstyrelsen ville 
att andra lösningar skulle 

diskuteras. Problemet är att 
hastigheten på 50 kilometer i 
timmen på området inte res-
pekteras, men vi tyckte inte 
att en rondell var den enda 
lösningen. Trafi kbelastningen 
där är inte så stor, säger kom-
mundirektör Kerstin Alm.

Blir det bättre?
I området rör sig ofta fotgäng-
are, skolbarn och pensionärer, 

men någon gångtunnel under 
rondellen byggs inte. Fotgäng-
arna får istället ta sig över vä-
gen vid ett övergångsställe en 
bit från rondellen. 

– Det är förstås bra att tra-
fi ksäkerheten blir bättre, men 
frågan är om det blir så myck-
et bättre då skolbarnen skall 
ta sig över en korsning med 
rondell, säger Kerstin Alm.

Vägbygget med rondell är en 

totalinvestering på 420.00 euro 
för landskapet. Ombyggnaden 
av vägsträckan inleds troligen i 
höst.

– Det är ju så här det fung-
erar. Landskapsregeringen 
har beslutsrätt och vi kan bara 
komma med utlåtanden, säger 
Kerstin Alm.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Saltvik får sin första rondell
Det blir en rondell i Saltvik. 
Det beslöt en enhällig 
landskapsregering i går. 
Kommunstyrelsen i Saltvik 
ville i sitt utlåtande till land-
skapsregeringen att andra 
alternativ skulle utredas, 
men så blev det alltså inte.

Det var vi femtiden i går morse 
som olyckan var framme. En 
svensk man i tjugoårsåldern 
satt på relingen på Birka Para-
dise och rökte när han tappade 
balansen och föll överbord. Pa-
radise låg vid tillfället förtöjd i 
hamnen.

– Det var ett rent olycksfall. 
Han föll från rätt låg höjd, säger 
Niklas Gustafsson, befälhavare 
på Birka Paradise.

Personalen ombord märkte 
mannen och slängde ut en liv-
boj, som mannen fi ck tag i. Men 
samtidigt lämnade Tallink Ro-
mantica kajen lite längre bort. 
I strömmarna från fartygets 
propellrar drev mannen iväg 
norrut. Han hann uppskatt-

ningsvis driva hela 200 meter ut 
på Svibyviken innan han fånga-
des upp.

Agerade snabbt
Personalen i land reagerade 
snabbt när de hörde mannens 
skrik. Av en händelse var en 
dykarfi rma, som skulle göra 
underhållsarbete på Birka Pa-
radise, vara vid hamnen. Turen 
slutade inte där. En av dykarna, 
Jonas Karlsson, råkade dess-
utom vara brandman och rädd-
ningsdykare.

– Jag drog på mig våtdräkt 
och fenor och hoppade i. Som 
brandman är jag van att klä på 
mig och agera snabbt, säger 
han.

På några minuter var han ute 
vid mannen.

– Det hade kunnat gå riktigt 
illa. Han höll i livbojen med en 
arm och hade huvudet under 
vattnet.

– Han var rejält berusade och 
visste knappt att jag var där.

Rätt plats, rätt tidpunkt
Samtidigt hämtade två sjöbeva-
kare en mindre båt, som kunde 
plocka upp mannen.

– Det var tur för honom att 
vi råkade vara på plats. Jag tror 
inte att han hade klarat sig om 
ingen hade simmat ut till ho-
nom, säger Jonas Karlsson, som 
är blygsam och inte gärna vill 
titulera sig hjälte.

– Vi var på rätt plats vid rätt 
tidpunkt.

Mannen fördes efter händel-
sen till sjukhuset med lindriga 
skador. Han kunde återvända 
hem redan i går.

Text&foto: 
JENS FINNÄS

jens.fi nnäs@nyan.ax
tfn 528 466

Dagens hjälte. Jonas Karlsson fi ck visa prov på sina brandmanskunskaper när olyckan var framme i går morse. Mannen, som föll överbord, hann driva ut ända till 
den svartvita remmaren som syns i bakgrunden.

En kraftigt berusad man 
föll i går morse över re-
lingen på Birka Paradise.

Jonas Karlsson blev 
dagens hjälte när han med 
ett kvickt ingripande räd-
dade mannen, som hann 
driva långt ut på Svibyvi-
ken.

Dykare. Jonas Karlsson dyker både i yrket och på fritiden. 
I går befann han sig i hamnen för att göra ett underhållsarbete 
på Birka Paradise. Därför råkade han också ha dykutrustningen i 
bilen. Utan den hade han knappast klarat av att ta sig ut till man-
nen i vattnet.

Man överbord 
– räddad av dykare

� Kjell Nordberg vid Ålands 
ömsesidiga vill tillrättalägga 
ett påstående i gårdagens ar-
tikel om till arbetet med vat-
tenskador runtom på Åland, 
efter förra veckans ösregn.

– Det är inte vi som kon-
trakterar byggfi rmor, utan det 
är försäkringstagaren. Vi hjäl-
per dock våra kunder att få 
kontakt med företag om det 
behövs, säger han.

Ömsen kontrakterar 
inte byggare

Nyan rättar

� Med anledning av artikeln 
om första hjälp för hunden 
som publicerades tidigare i 
veckan vill veterinär Rosalie 
Palmer komma med ett för-
tydligande.  

– Djurägarna får inte in-
vaggas i falsk trygghet så att 
de tror att om djuret bara får 
cortison efter ormbett så är 
allt okej.

Det som är viktigt om hun-
den blir ormbiten är att djuret 
hålls stilla och snarast under-
söks av en veterinär. Men det 
fi nns i dag inga vetenskapliga 
belägg för att cortison räddar 
liv vid ormbett.

– Enligt en norsk undersök-
ning har cortisonbehandlade 
hundar rentav sämre överlev-
nad, upplyser Rosalie Palmer 
på Smådjurskliniken.

I klinikens behandlingsre-
kommendationer fi nns ändå 
cortisonbehandling med. Or-
saken är att medicinen är ef-
fektivt antiinfl ammatorisk 
och kan dämpa den kraftiga 
svullnaden som uppkommer i 
samband med ett ormbett. Ib-
land behövs intensivvård med 
dropp.

– Vi vill poängtera att cor-
tison inte är den enda åtgär-
den.

Veterinär Rauli Lehtinen 
håller med om att djuräga-
ren i första hand ska kontakta 
veterinär för rådgivning och 
eventuell antihistaminkur. I 
efterbehandlingen kan vete-
rinären ta beslut om kortison 
och penicillin.

– Men cortisonet är inget 
motgift, understryker Rauli 
Lehtinen. (ak)

”Cortison är
 inget motgift”

En enhällig landskapsregering 
beslöt igår att gv-vägen som 
går från Bläckfi skrondellen ut 
mot Lemland skall byggas om. 
I och med ombyggnaden görs 
också en helt ny gång- och cy-
keltunnel under landsvägen 
mellan Askuddsvägen och 
Nabben.

Målsättningen är att ombygg-
naden kan inledes i höst. (ke)

GC-tunnel
vid Nabben
Den gång- och cykelväg 
som går parallellt med 
landsväg 3 mot Lemland 
skall byggas om. Samti-
digt byggs en gång- och 
cykelväg under landsvä-
gen vid Nabben.

� Vid halv ett tiden natten till 
onsdag fi ck brandkåren åka ut 
för att kontrollera varför det 
luktade rök i ett trapphus i 
Mariehamn. Lyckligtvis rörde 
det sig inte om någon brand 
utan om en kastrull som hade 
kokat torr.

Röklukt i
trapphus

Birka Paradise.



FREDAGEN DEN 8 JUNI 20074 NYHETER
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Tingsrättens bedömning är att 
det varken fi nns teknisk be-
visning eller vittnesbevisning 
som knyter 35-åringen, bosatt 
i Norrtälje och med husvagn 
på Hummelviks camping på 
Åland, till rånet. Åklagare Kris-
ter Petersson har pekat på ett 
antal indicier som enligt honom 
leder till slutsatsen att 35-åring-
en antingen tillsammans med 
andra gärningsmän genomfört 
rånet mot Ålandsbanken, eller 
att han har hjälpt till.

Rätten anser det klarlagt att 
den andra man som setts på 
Hummelviks camping, och som 
ett åländskt vittne har pekat ut 
på foton, befunnit sig på brotts-
platsen. Det fi nns inte, skriver 
rätten, något skäl att tvivla på 
att den andre mannen var en av 
gärningsmännen i rånet.

Var bekanta
35-åringen har förnekat att han 
känner den häktade mannen, 
men tingsrätten anser att det 
är klarlagt att 35-åringen var 
bekant med den andre mannen 
vid tidpunkten för rånet. Det 
som ett vittne sagt i polisförhö-
ret – att de två männen kände 
varandra – tog vittnet tillbaka i 
förhandlingen. Rätten hävdar 
att det fi nns starka skäl att tro 
på vad vittnet sagt i polisförhö-
ret.

Ytterligare ett bevis för det är 
att det åländska vittnet sagt att 
35-åringen och den andre man-
nen vistats på campingen sam-
tidigt, något som rätten  anser 
styrkt.

Utredningen av mobiltelefon-
trafi ken ger, anser rätten, inget 
särskilt stöd för att 35-åringen 
haft kontakt med rånarna. Men, 
hävdar rätten å andra sidan, 
den täta telefonkontakt som 
35-åringen haft med den an-

dre mannen både i Stockholm 
och på Åland från den 18 juni 
i fjol och fram till tidpunkten 
för rånet visar att man måste 
anta att 35-åringen har förstått 
att ett rån mot Ålandsbanken 
planerades. Men, skriver rätten 
vidare – utredningen på denna 
punkt kan inte ensamt läggas 
till grund för slutsatsen att 35-
åringen varit delaktig i rånet på 
det sätt som åklagaren angett.

Ökad konsumtion
35-åringen, som varit långtids-
sjukskriven på grund av en skada 
i handen, gjord av med mycket 
pengar under tiden efter rånet. 
Rätten anser att hans förklaring 
till att han plötsligt börjat spen-
dera mera pengar – att han job-
bat svart och att han sparat – är 
en efterkonstruktion.

Det medför, skriver rätten, 
att hypotesen att hans kon-
sumtionsökning beror på att 
han deltagit i rånet är högst an-
taglig. Å andra sidan fi nns det 
också alternativa förklaringar, 
heter det, till exempel att han 
kan ha hjälpt rånarna utan att 
själv medverka vid brottet eller 
att han gömt rånbytet utan att 
detta har bestämts på förhand.

En annan möjlighet är, anser 
rätten, att han fått pengarna 
genom annan brottslighet som 
han inte vill avslöja.

Alltså: Även om tingsrätten 
tror att 35-åringen har deltagit i 
brottsplanerna, förberedelserna 
inför rånet och genomförandet, 
så är det ändå inte ställt bortom 
allt rimligt tvivel så att han kan 
fällas för brott.

Häktad i frånvaro
Däremot kvarstår misstanken 
mot den andre mannen, vars 
DNA har hittats på olika fö-
remål i samband med rånet., 
och han ska fortsättningsvis 
vara häktad i sin frånvaro. De 
föremål som beslagtagits – en 
mobiltelefon och föremål ur 
husvagnar på Hummelviks cam-
ping – ska behållas eftersom de 
har betydelse när misstankarna 
mot honom utreds.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Troligen skyldig men bevisen räckte inte, konstaterar Stockholms    

35-åringen friad för  
Stockholms tingsrätt 
friade i går den 35-åring 
som åtalats för grovt rån, 
alternativt medhjälp till 
grovt rån, mot Ålandsban-
ken den 10 augusti i fjol.

Sannolikt har mannen 
deltagit i rånet, tror tings-
rätten, men bevisen räckte 
inte till för fällande dom.

Friad. Åtalet om grovt rån, 
alternativt medhjälp till grovt 
rån, ogillades i går i Stock-
holms tingsrätt  Den åtalade 
35-åringen befi nner sig nu 
på fri fot. En annan man är 
fortsättningsvis häktad i sin 
frånvaro, misstänkt för delak-
tighet i rånet. På bilden, som 
togs när rättegången inleddes 
den 23 maj, leds han in i salen 
av poliser. 
 Foto: DAVID LUNDBERG

Åklagaren Krister Peters-
son har yrkat på nästan 
500.000 euro i skadestånd 
för Ålandsbanken, och på 
närmare 1,2 miljoner euro i 
skadestånd för Ålands ömse-
sidiga försäkringsbolag, det 
vill säga hela rånsumman. 
Bytet blev cirka 15 miljoner 
kronor.

För var och en av de fyra 
bankanställda har han yrkat 

på 45.000 kronor i skade-
stånd. 25.000 kronor avser 
kränkning och 20.000 kro-
nor sveda och värk.

Advokat Johan Lindbo, 
som försvarat den åtala-
de 35-åringen, får nästan 
127.000 kronor av allmänna 
medel. Hans föregångare får 
9.000 kronor.

John Åbom, som fört de 
åländska målsägandenas ta-
lan, får nästan 50.000 kronor 
av allmänna medel.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Inga skadestånd
för rånoffren
Det ogillade åtalet mot 
35-åringen innebär att 
Ålandsbanken, Ålands 
ömsesidiga och fyra ban-
kanställda blir utan skade-
stånd.

Det sa åklagare Krister Pe-
tersson strax efter att domen 
föll i Stockholms tingsrätt i 
går.

– Tingsrätten verkar tycka 
att jag har bevisat olika kopp-
lingar mellan 35-åringen och 
rånet. Och ändå hävdar rätten 
att bevisningen är otillräcklig. 
Det är märkligt.

Han har, säger han, bland an-
nat kunnat visa att 35-åringen 
varit med och planlagt rånet – 
de andra gärningsmännen har 
inte känt till Åland särskilt bra 

– och att 35-åringen inte gett 
desto mera upplysningar om 
varifrån han fi ck så mycket 
pengar till konsumtion under 
tiden efter rånet.

– Åtminstone borde det 
ha räckt till fällande dom för 
medhjälp till grovt rån.

Han bestämde sig snabbt 
för att överklaga. Det faktum 
att 35-åringen släppts ur häk-
tet – där han suttit sedan den 
6 mars – gör att överklagan-
det hamnar i den vanliga kön 
i Svea hovrätt. Krister Peters-
son tror att hovrätten tar upp 
ärendet tidigast om sex måna-
der.

Finns det risk för att 

35-åringen fl yttar utom-
lands?

– Det vet man inte. Det kan 
tänkas att han försvinner. 
Rånbytet har ju inte hittats.

Hur går det med spa-
ningarna efter de övriga 
rånmisstänkta?

– Det rullar på. Jag kan inte 
säga att något gripande är på 
gång. Vi tror oss veta var den 
andre mannen fi nns, men det 
är inget jag berättar om i of-
fentligheten. Förhoppningen 
är att han ska kunna gripas.

Krister Petersson betecknar 
förstås domen i tingsrätten 
som ett bakslag.

– Jag räknar med att hovrät-

Jag överklagar domen
Åklagare Krister Petersson:

Ett bakslag. Så beteck-
nar åklagare Krister Petersson 
(till vänster) gårdagens friande 
dom mot den rånåtalade 35-
åringen. Till höger de åländska 
målsägandenas biträde John 
Åbom. 

– Jag är förvånad över 
domslutet. Jag kommer att 
överklaga domen. ten gör en annan be-

dömning.
ANNIKA ORRE
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Redan innan domen föll var han 
rätt så övertygad.

– 35-åringen släpptes ur häk-
tet efter att rättegången var av-
slutad den 24 maj. Det var en 
klar indikation på att han inte 
skulle dömas för vare sig grovt 
rån eller inblandning. Han på-
pekar att åklagaren lyckades visa 
att samröre hade förekommit 
mellan 35-åringen och någon 
av gärningsmännen och att han 
rört sig inom samma område.

– Han nekade ju själv, och jag 
vet inte sanningen i det, men 
åklagaren lyckades få gehör för 
sin uppfattning. Det begriper 
jag inte. Det har ju konstaterats 
att det inte fanns någon teknisk 

bevisning. Men rätten fann det 
troligt att han haft någon form 
av samröre och att han var del-
aktig, men man vet inte på vilket 
sätt och i vilken grad.

Har du pratat med 35-
åringen?

– Ja, självklart. Han är lättad 
förstås.

Vad tycker du om att åkla-
garen ska överklaga?

– Jag trodde inte att åklagaren 
skulle välja att gå vidare, i alla 
fall inte at han skulle fatta beslu-
tet så tidigt. Det är klart att det 
är negativt för min klient. Han 
får ju vänta på en ny rättegång.

Tror du att han tar sig ut 
ur landet?

– Det fi nns inget som tyder på 
att han tänker fl ytta utomlands. 
Det fi nns nog ingen risk för 
det. Han är fast förankrad här i 
Norrtälje. (ao)

”Absolut inte oväntat”
– För mig var det absolut 
inget oväntat att åtalet 
ogillades, säger den åtala-
des biträde Johan Lindbo.

Den segdragna och kontrover-
siella frågan om stadsplanen 
för området kring Mariepark 
tog plötsligt fart igen i går då 
stadsstyrelsen godkände stads-

arkitektkontorets och stadspla-
nenämndens förslag till ändring 
av planen.

Martin Nilsson (s) ansåg att 
förslaget skulle förkastas men 
fi ck inte gehör av kollegerna i 
stadsstyrelsen. Barbro Sund-
back (s) hade, som boende i 
området, anmält jäv och ingen 
av de liberala stadsstyrelseleda-
möterna var på plats på gårda-
gens sammanträde.

Det betyder att förslaget till 
ändring av stadsplan nu ställs ut 
så att allmänheten har möjlighet 

att ta del av det och inkomma 
med eventuella anmärkningar.

Inte överskrids
Enligt förslaget får Mariepark 
fortsätta som nöjesanläggning 
under förutsättning att vissa 
ljudnivåer inte överskrids. Det 
betyder i praktiken att ljudnivå-
erna vid grannarnas husfasader 
inte får vara högre än 65 decibel 
mellan klockan 08.00 och 22.00 
och inte högre än 50 decibel på 
nätterna.

5 dagar i följd i månaden får 

det arrangeras enstaka publik-
evenemang där decibelgränsen 
på 65 gäller enda till midnatt.

De här riktlinjerna har tagits 
fram efter en principdiskus-
sion i stadsplanenämnden som 
också har utrett frågan om att 
fl ytta hela verksamheten till en 
annan plats. Nämnden konsta-
terar att varje alternativ plats 
skulle medföra både för- och 
nackdelar och att de därför inte 
är realistiska. 

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
               titte.tornroth@nyan.ax

Ja till Marieparks stadsplan
Stadsstyrelsen i Marie-
hamn godkände i går 
förslaget till ändring av 
stadsplanen för Mariepark.

Men det är få ledamöter 
bakom beslutet eftersom 
en inte ville godkänna det, 
en var jävig och två var 
frånvarande.

För Ålands skulle ett slopat 
produktionsstöd, den så kall-
lade artikel 141, kunna få om-
fattande följder. Stödet är en 
avgörande faktor för kanske 
främst mjölkproduktionen 
och med det också för hela 
den åländska mejeriverksam-
heten. Stödet är också viktigt 
både för växthus- och träd-
gårdssektorn.

SLC:s fullmäktige hade 
under onsdagen vårmöte i 
Mariehamn. På mötet deltog 
statssekreterare Jouni Lind 
från jord- och skogsbruksmi-
nisteriet. Lind konstaterade 
att förhandlingarna om pro-

duktionsstödet förväntas bli 
svåra dels eftersom man från 
kommissionens sida åter en 
gång upprepat att det har 
varit fråga om ett tillfälligt 
stöd och dels eftersom Sve-
rige har meddelat att man 
vill slopa alla stöd till jord-
bruket.

En resolution
SLC:s fullmäktige betonade 
i en resolution att de förut-
sätter att regeringen aktivt 
arbetar för ett fortsatt pro-
duktionsstöd och att för-
handlingarna slutförs i god 
tid så att stödpaketet till 
jordbruket för år 2008 kan 
utformas inom normal tid-
tabell.

Finlands förslag till kom-
missionen skall lämnas inom 
juli månad.

Också sockerbetsodling-
ens framtid oroar. Thomas 
Blomqvist (sfp), första vice-
ordförande inom SLC, riks-
dagsledamot och medlem i 
riksdagens jord- och skogs-

bruksutskott, konstaterade 
att förhandlingarna om ett 
nytt avtal nu står helt stilla.

Stort transportstöd
– Kommissionen har inte 
uppnått den minskning de 
har eftersträvat och funde-
rar nu på nya åtgärder, för-
klarade Blomqvist.

– Eftersom sockerbetspro-
duktionen i Finland minskat 
med 38 procent hävdar vi att 
vi har uppfyllt vår andel och 
att vi inte behöver några nya 
förslag om begränsningar.

För Finlands del är man i 
stället intresserad av ett nytt 
branschavtal där transport-
stödet till sockerbetsodlarna 
är så stort som möjligt.

På mötet konstaterades 
också att skogen aldrig nå-
gonsin i modern tid spelat 
en så framträdande roll som 
nu i regeringsprogrammet.

Betydande anslag
Eftersom de ryska myndig-
heterna har höjt sina export-

tullar kraftigt kommer den 
finländska industrin att vara 
i behov av betydligt mer in-
hemskt virke än tidigare, 
man räknar med en ökning 
på 10 – 15 miljoner kubik-
meter per år.

För att detta skall vara 
möjligt behövs dels en ef-
fektivare skogsvård och dels 
en översyn och förbättring 
av hela logistiken, bland an-
nat förbättringar av mindre 
vägar. För detta har reger-
ingen öronmärkt betydande 
anslag.

SLC:s fullmäktige mötte 
under torsdagen närings-
minister Jörgen Strand (fs) 
och landskapsagronom Söl-
ve Högman.

Dessutom besökte SLC 
olika åländska produktions-
enheter, bland annat Jan 
Mattssons äppelodling och 
musteri i Vestanträsk.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
              titte.tornroth@nyan.ax

Orosmoln inom jordbrukspolitiken
Impopulär produkt. Det är dylika bettberg EU-kommissionen vill jämna ut. Men fi nländska jordbrukspolitker anser att Finland 
redan gjort sitt eftersom sockerbetsproduktionen i hela landet minskat med 38 procent.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Förhandlingarna om en 
förlängning av det pro-
duktionsbundna stödet till 
jordbruket oroar Svenska 
lantbruksproducenternas 
centralförbunds (SLC:s) 
fullmäktige.

Tongångarna inom kom-
missionen tyder på att det 
blir svårt att få avtalet för-
längt ytterligare en gång.

I maj uppgick den öppna 
arbetslöshetsgraden på 
Åland till 1,6 procent, 0,2 
procentenheter lägre än i 
maj ifjol. Det visar uppgifter 
från ÅSUB.

– Den totala arbetslöshetsgra-
den som inkluderar 60 personer 
i sysselsättningsåtgärder upp-
gick till 2,1 procent och den var 
0,4 procentenheter högre för 
män än kvinnor. Även arbets-
löshetsgraden för ungdomar 
under 25 år var 0,2 procenten-

heter lägre än i maj ifjol. Anta-
let långtidsarbetslösa har ökat 
med 11 personer, till 60, jämfört 
med maj ifjol, skriver ÅSUB i 
ett pressmeddelande.

Samtidigt som antalet arbets-
lösa är få ökar de lediga plat-
serna stadigt. I april var de 309 
stycken vilket är 41 platser fl er 
än jämfört med situationen för 
ett år sedan. De lediga platser-
na översteg antalet arbetslösa 
i nästan samtliga yrkeskatego-
rier.  Två relativt nya tabeller 
som ÅSUB tagit fram visar ar-

betssökande efter utbildnings-
nivå och tillsatta platser efter 
tillsättningstid. 

– Över 80 procent av de ar-
betssökande i maj har utbildning 
på mellannivå eller lägre. Den 
genomsnittliga tillsättningstiden 
ökade i maj. Ungefär 47 procent 
av de lediganslagna platserna 
tillsattes inom tre veckor jäm-
fört med 61 procent under maj 
ifjol, skriver ÅSUB.

Med andra ord verkar bristen 
på arbetskraft vara tilltagande 
på Åland. (ml)

Brist på arbetskraft ökar
� 21,1 grader i badvattnet.

Så varm var Slemmern i går 
kväll enligt badhusets mätut-
rustning.

Slemmervatten
riktigt varmt

� En person har utan lov tagit 
sig in i en bostad i Finström. 
Ägaren till bostaden har an-
mält händelsen och polisen 
rubricerar det inträffade som 
hemfridsbrott.

Hemfridsbrott
i Finström
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Maj-Len Lindholm
Epost: majlen.lindholm@nyan.ax
Telefon: 528 449  KJELL, KETTIL

Dagens namn

Gratulerar 60 år

Gratulerar 85 år

Nygifta

Döda

Vi firar  1-15 år

   GUDSTJÄNSTER

JOMALA
FÖRSAMLING

10.6 kl. 11 Gudstjänst, 
R Syrén, K Grammenos.

- Konfirmationsjubileum 
(1937, 1947 och 1957 års 
konfirmander) planeras 
till 26.8. Berörda ombeds 
senast 14.6 kontakta pas-
torskansliet som tillhan-
dahåller konfirmations-
längder, tel. 31004

GUNVOR
SKOGBERG
Namn: Gunvor H-Skogberg.
Född: den 9 juni 1947 Jomala 
Vestansunda.
Bosatt: Jomala Gottby.
Yrke: konsthantverkare och 
köpman.
Intressen: konst och konsthant-
verk, den kreativa processen 
igenom livet – allt man gör eller 
kan göras som ett intressant 
projekt.
Familj: mannen Sune .Tre barn 
Petra, Fredrik, Andreas samt 
barnbarnet Moa.
Födelsedagen: fi ras på lördag 
den 9 juni med öppet hus på 
Bagarstugan klockan16.30-
20.00

Nyan rättar

Linda Welander i Jomala Dal-
karby fyller 5 år i dag, den 8 juni. 
Grattiskramar kommer från 
mommo och moffi  i Karis.

Gratulerar 75 år

GUNNAR
LEMQVIST
Namn: Gunnar Ingmar Lem-
quist.
Född: den 14 juni 1932 i 
Lemland Vesteränga.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: pensionerad rektor.
Intressen: allmänna sam-
hällsintressen med fokus på 
utbildningsfrågor, trädgårds-
arbete och att lösa korsord.
Familj: fru Berit, dottern 
Gunilla med make Roland. 
Barnbarnen Tobias med 
sambo Desirée och Rasmus 
med fl ickvän Tove.
Födelsedagen: ingen mottag-
ning, fi rar i ”arbetets tecken” 
samt med familjen senare 
under sommaren.

CARL
WAHLBECK
Namn: Carl Adolf Gunnar 
Wahlbeck.
Född: den 14 juni 1922 i 
Föglö Bänö.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: pensionerad maskin-
mästare. Carl Wahlbeck 
seglade så gott som hela sitt 
aktiva yrkesliv i Rederi Ab 
Gustaf Erikson. Han började 
sin yrkesbana i Petsamo i ok-
tober 1940 och gick i pension 
som maskinchef 1983. 
Intressen: gammal dansmusik 

med dragspel och fi ol. Spelar 
gärna dragspel, som han 
enligt egen utsago bara spelar  
till husbehov. 
– Jag håller gärna lite i drag-
spelet fortfarande varje dag 
när ingen hör på, säger han.
Familj: änkling efter Evi, 
som dog 1976. Två söner, 
båda maskinmästare, Rune 
och Guy, med familjer. Fyra 
barnbarn.
Födelsedagen: all eventuell 
uppvaktning undanbedes. Är 
bortrest. 

MILDRED
KOSKINEN
Den 2 juni 2007 avled Mild-
red Koskinen, i Hammarland 
Kattby. Hon var född den 1 
mars 1916 och änka efter Ed-
vin Koskinen.

Mildred Koskinen  var 
född och uppvuxen i Ham-
marland. Hon var näst äldst 
av sju syskon och förblev 
hammarlänning livet ut. 
Makarna Koskinen drev 
Kattby bageri i många år. 
Bageriet var för en nu mo-
gen generation den naturliga 
mötesplatsen för Hammar-
lands ungdom. På ”Koski-
nens trappan” är det många 
par som funnit varandra.
Mildred Koskinen födde sex 
barn, varav två dog i i späd 
ålder. 

Hon skötte familjen och 
bageriets butiksförsäljning, 
samt arbetade i bageriet när 
så krävdes. Hon tyckte om 
att läsa och lösa korsord, att 
handarbeta och att sy. Hon 
deltog gärna i Hammarlands 
frivilliga brandkårs syförening.
Mildred Koskinen sågs som en 
glad, positiv och en utåtriktad 
person. De senaste åren vis-
tades hon på De gamlas hem. 
Där har hon trivts och haft det 
tryggt och bra. Hon var alltid 
nöjd och glad även när ålder 
tog ut sin rätt och minnet svek.
Närmast sörjande är 
barn, barnbarn, barn-
barnsbarn samt syskon.

Det 55-åriga bröllopsparet i 
gårdagens tidning, Hedvig och 
Ole Andersson i Lemland Ves-
teränga, må se nygifta ut, men 
sanningen är att de efter 55 år 
som äkta makar faktiskt fi rar 
det som kallas Smaragdbröllop. 
Det var rubriken som hade bli-
vit något missvisande i går.

Den 3 juni.2007 vigdes Sebastian Westberg och Annika Wi-
gren, båda från Mariehamn, i Saltviks kyrka. Vigselförrättare 
var kyrkoherde Ingemar Johansson. Paret tar det gemensamma 
efternamnet Westberg.  Foto: PRIVAT

Den 2 juni2007 vigdes i Lumparlands kyrka Michael Wester-
berg och Christine Anna-Margaretha Möller, båda från Upp-
sala, bruden är bördig från Sund. Vigseln förrättades av kyrko-
herde Benny Andersson.  Foto: ALANDIA

� �  Folkhälsan i Mariehamn: 
Lediga platser finns ännu till lek-
parker för 2-3 åringar eller äldre. 
Uthyrning av flytvästar (olika stor-
lekar),  matstol, resesäng. Ring tel 
14777 må-to 09-14 för mera info.

� �  Geta marthaförening: 
Tisdag 12.6 kl 18.00 på Furulund. 
Midsommarkronorna skall ha 
band och rosetter. Alla hjärtligt 
välkomna, även icke marthor.

� �  Geta sockensällskap: 
Program i Kulturarvsstugan i Geta 
Olofsnäs söndag 10.6 kl 12 - 16. 
Rödmyllefärg kokas och band-
fast gärdsgård byggs. Dessutom 
tillverkas rismattor. Kaffe, te, 
saft och bröd serveras - även på 
lördagen kl 12 - 16. Lätt att hitta 
från Vestergeta. Följ skyltning 
från avtag mot Soltuna (mitt 
emot) eller från Medeltidsstigen. 
Upplysningar tel 0457-3555802. 
PS. Kommande program: 16-17.6 
tillverkning av midsommarkronor 
i miniatyr, kardning och spinning 
samt frivolitet.

� �  IMS-Åland: Månadsmöte/
gruppmeditation tisdag 12.6 kl 
19.00 på Möckelö.

� �  Marthor: Engelskornas 
resa runt Geta till Getabergen och 
kaffe på Soltuna. Det finns ca 20 
platser kvar. Start från Finströms 
kyrka onsdag 13.6 kl 15.00. 5 
euro + kaffe. Ring 42 443 eller 
0457 382 8439/Ann-Britt Verho.

� �  Ålands Fåravelsförening 
r.f.: Skinnen har kommit hem från 
Tranås. Kontakta Mia tel 0457-548 
3491 för mer info.

� �  Ålands marthadistrikts 
hemslöjdssektion: Möte måndag 
11.6 kl 11.00 på kansliet.

� �  Ålands sång och mu-
sikförbund: Storövning inför 
självstyrelsedagen och landskaps-
dagarna i Helsingfors fredag 8.6 kl 
18-22 i Margaretagården.

� �  Östra Saltviks marthaför-
ening: Lördag 9.6 kl 06.00 firar 
vi tillsammans självstyrelsen 85 
år och självständigheten 90 år vid 
norra Persäng. Samling kl 06.00 
vid Fribergs i Lagmansby. Kaf-
fekorg medtages.

Kom ihåg

Birka Cargo Ab Ltd
Baltic Excellent: Dockning 5.6.
Birka Exporter: Gävle 8.6, Terneuzen 
13.6, Antwerpen 14.6, Fredrikshamn 
18.6.
Birka Transporter: Fredrikshamn 
11.6, Gävle 12.6, Chatham 17.6, 
Terneuzen 18.6.
Birka Shipper: Gävle 15.6, Terneuzen 
20.6.
Birka Carrier: Antwerpen 8.6, Hel-
singfors 11.6, Hangö 12.6, Kotka 13.6, 
Bilbao 19.6.
Birka Express: Bilbao 12.6, Antwer-
pen 15.6, Helsingfors 18.6.
Birka Trader: Raumo 7.6, Hull 11.6, 

Raumo 14.6, Hull 18.6.

Godby Shipping
Link Star: Sundsvall 8.6, 14.6, Dublin, 
20.6.
Midas: Rouen 12-13.6, Amsterdam 
14.6, Bremerhaven 15.6, Fredrikshamn 
19.6, Raumo 20-21.6.
Mimer:  Bremerhaven 8.6, 
Fredrikshamn 12.6, Raumo 13-14.6, 
Rouen 19-20.6, Amsterdam 21.6, 
Bremerhaven 22.6.
Miranda:  Zeebrugge 8.6, Helsingfors 
11.6, Fredrikshamn 12.6, Raumo 
13-14.6, Ferrol 19.6, Santander 20.6, 
Zeebrugge 22.6.

Mistral: Ferrol 12.6, Santander 13.6, 
Zeebrugge 15.6, Helsingfors 18.6, 
Fredrikshamn 23.6, Raumo 24-25.6.

Rederi ab Gustaf Erik-
son
mv Green Selje: Flushing Port Cana-
veral 12-15.6, Flushing 20-22.6.
mv Finnoak: Köpenhamn 7.6, Oslo 
8.6, Halmstad 9.6, Malmö 9.6, Helsing-
fors 11-12.6.
mv Josefi ne: Kotka  8.6.
mv Nathalie: Norrköping 11.6.

Rettig Group Ltd Bore
m/s Auto Baltic: Anl. 11.6 Setubal.

m/s  Belgard: Anl.12.6 Raumo.
m/s  Magnolia: Anl. 9.6 Riga.
m/s  Nedgard: Anl. 12.6 Grang-
emouth.
m/s  Nordgard: Anl. 11.6  Riga.
m/s  Ostgard: Anl. 13.6 Rochefort.
m/s  Seagard: Anl.11.6 Tilbury.
m/s  Sydgard: Anl. 12.6 Rochefort.
m/s  Westgard: Anl. 11.6  Hull.

Albanus
9.6 - 13.6 Mariehamn - Bänö - Utö 
- Hangö - Helsingfors.
14.6 - 16.6 Landskapsdagar i Helsing-
fors

Positionslistan

GeFoto 
tog ÅY-bild
� GeFoto tog bilden på de 
elever som i helgen tog exa-
men från Ålands yrkesskola. 
När fotografi et publicerades i 
tisdagens tidning föll fotogra-
fen tyvärr bort.

� SALTVIK. Kommunfull-
mäktige vill inte att land-
skapet tar över Medis verk-
samhet, så som kommunens 

liberaler föreslagit. Istället 
vill man förhandla med Ma-
riehamns stad om ett nytt 
avtal.

Norra Ålands kommuner 
har gemensamt föreslagit 
bland annat att landskapet 
ska stöda medisverksamhe-

ten med minst 57 procent, 
samt att landskommunerna 
ska få bättre representation 
i Medis styrande organ. (jf)

Saltvik-nej till landskaps-Medis

� Natten mellan den 1 och 
2 juni försvann en cykel från 
Skillnadsgatan i Mariehamn. 
En annan cykel togs från cy-
kelparkeringen mellan Wiklöf 
Holding Arena och Handels-
läroverket redan den 23 april.

Två cyklar
försvunna

� JOMALA. Per-Olof Grön-
lund, Emil Gustafsson, Mari-
elle Jansson, Kurt Suomi och 
Klaus Rahikainen har ansökt 
om trafi ktillstånd. Ålands land-
skapsregering har nu begärt Jo-
mala kommuns utlåtande över 
ansökningarna. Kommunstyrel-
sen beslutade i måndags att för-
orda ansökningarna eftersom 
det fi nns ett allmänt behov i 
kommunen av persontranspor-
ter i såväl offentlig som privat 
regi. (ml)

Fem vill ha
trafi ktillstånd

� Flera personer i Jomala 
har anhållit om att kommu-
nen skall anlägga vägbelys-
ning längs Kalmstavägen. 
Enligt offert från Marie-
hamns stads elverk uppgår 
kostnaden till 13 000 euro 
för utbyggnaden på ungefär 
300 meter. Kommunstyrel-
sen remitterade i måndags 
ärendet vidare till byggnads-
tekniska nämnden. (ml)

Vägbelysning 
i Kalmsta önskas
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OBS! Det händer

Passa på att se 
sommarutställningarna!

10.ax
Midsommarstången och dess symboler

Scouting 100 år

Ålands museum & Ålands konstmuseum

Fri entré på självstyrelsedagen 9:e juni

FREDAG 8.6
NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Soundway.
� �  Parks bar kl 22.00.   Tru-
baduren Martin Hyrén.
� �  Dinos kl 22.00. Made in 
Thailand.

TV
� �  TV Åland. En skimrande 
Forss. Den blomstertid nu kom-
mit. Och med den Forssens 
femma. Det är inne att vara 
ute så där fi nner vi TV Ålands 
kock Kaj Forss. Dessutom lite 
Ålandsnytt.

UTSTÄLLNING
� �  Eckerö post och tullhus. 
Manne Stenros fotoutställning 
”Vettar” och den danska korg-
makaren Steen Madsens stora 
korgutställning öppnar i södra 
galleriet. 

LÖRDAG 9.6
DANS
� �  Arkipelag restaurangen 
kl 21.00. Högtryck.
� �  Kökar, Höglid kl 21.00. 
Odeos. Gratis inträde mellan kl 
21.00 och 22.00.

INVIGNING
� �  Wirrans Thai house i 
Godby kl 12.00. Invigning av 
den nya 18-håls minigolfbanan. 
Niklas Raijamäki klipper bandet.

KONSERT
� �  S:t Görans kyrka i Ma-
riehamn kl 19.00. S:t Matteus 
ungdomskör. Dirigent Anders 
Frisk.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Soundway.
� �  Parks bar kl 22.00.   Tru-
baduren Martin Hyrén.
� �  Dinos kl 22.00. Made in 
Thailand.

SJÄLVSTYRELSE-
DAGSFIRANDE
� �  Kökar, Höglid kl 19.00. 
Kaffe och tårta som kryddas 
med lite projektinformation av 
projektkoordinator Merja Renvall. 
Kl 20.00 framförs pjäsen Mannen 
från Kökar av Göran Forsmark.
� �  Torget i Mariehamn
11.00-12.00. Barnfi olen, ett 
40-tal ungdomar marscherar och 
spelar på torggatan, start och 
avslutning vid Torget.
11.00.  Tysklands med kända 
shantykör Der Passat Chor från 
Lübeck uppträder. 40 sångare 
framför välbekanta sjömans-
sånger på tyska.
12.00-12-30. Barnteaterskolan 
uppträder med Lyckliga Pers 
resa, musik, sång och danstea-
ter. Regi Julia Westerberg.
12.30. Hästskjuts från Torget 
fram till kl 13.30.
14.00. Gruppen Krusbär: Anna 
Hannus, Cecilia Wickström och 
Elina Granlund.
14.30. Eivor Lindström och 
Bengt Enqvist sjunger Georg 
Kåhre visor.
15.00. Lagtingets offi ciella upp-
vaktning vid Julius Sundbloms 
staty.
15.30. Jubileumsfest på Självsty-
relseplatsen utanför lagtingshu-
set. Uruppförande av Lars Karls-
sons Svit i folkton av Wegelius 
kammarstråkar, Ålands sång och 
musikförbund framför Åländsk 
svit av Jack Mattson tillsammans 
med Wegelius kammarstråkar. 
President Tarja Halonen hedrar 
festen.
16.45. Tårtutdelning. Utdrag ur 
musikalen Broadway med Philip 
Björkqvist och Frida Söderdahl. 
Emanuel Ferrari ackompangerar.
17.15. Alandia Strings
17.45. Mariehamns Gymnastik-
förening.

18.15. Dans till Musikmakarna.
18.45. DUV:s folkdansgrupp 
Hjortarna med gäster uppträder.
19.15. Rockgruppen Van Mai-
den med bland andra Kristof-
fer Gottberg, Olle Sjöstrand, 
Andreas Jacobsson och John-
Adam Sjölund.
� �  Stadsbiblioteket
12.00-12.45. Accordion Club 
spelar.
� �  Zeipels i Mariehamn
12.30-13.30. Vivakören uppträ-
der.
13.30-14.00. Johnny Ahlström 
sjunger från taket.

TV
� �  TV Åland. En skimrande 
Forss. Den blomstertid nu kom-
mit. Och med den Forssens 
femma. Det är inne att vara 
ute så där fi nner vi TV Ålands 
kock Kaj Forss. Dessutom lite 
Ålandsnytt.

UTFLYKT
� �  Till Märket kl 09.00. 
Boka plats på telefonnummer 
04573135345.

VERNISSAGE
� �  Föglö, brandkårshuset 
i Degerby kl 14.00. Somma-
rens temautställning Leksaker 
och barn invigs. Konsert med 
folkmusikgruppen SKRÅ. Kaf-
feservering.
� �  Önningebymuseet 
kl 13.00. Utställningen om 
Ture Bengtz arrangeras med 
anledning av att det är 100 år 
sedan han föddes i Jomala 
Vestansunda.

SEVÄRT
MARIEHAMN
� �  Galleri Fäktargubben, 
Storagatan 14.
Design och konsthantverk av 
Marlene Lindbäck. Pågår till 28 
juni.
Öppet måndag-fredag kl 12-17, 
lördag kl 10-14.
� �  Galleri Skarpans, Skar-
pansvägen 27. 
”Anteckningar”. Alf Björk visar 
målningar. Pågår till 21 juni.
Öppet tisdag–fredag kl 11–17, 
tisdagar även 18–20, lördagar 
11–14.
� � Galleri Kakelhallen, 
Köpmansgatan 11.
”Pay and Spray”, fotografi er med 
Kenneth Bamberg. Pågår till 6 
juli.
Öppet vardagar kl 9–17, torsda-
gar 10-19, lördagar 10–14.
� �  Mariehamnsgalleriet, 
Mariepark Västerhamn.
Fotoutställningen ”Det glömda 
Mariehamn” sammanställd av 
Cecilia Wickström.
”Miniatyrstaden – Mariehamn 
på 1920-talet”. Husen är i skala 
1:100.
Öppet lördagar kl 12-16. 1 juni 
– 11 augusti kl 12-16. 
� �  Medis kursgården.
Öppet vardagar kl 11-20, 
lördag-söndag 12-18. Guidade 
visningar av hantverk alla dagar 
kl 12 och 17.
� �  Möblemarknaden, 
Strandnäs (f.d. SALT). 
”2xJansson” Runa Lisa och 
Gunnie Jansson. Pågår till 30 
juni.
� �  Självstyrelsegården.
Visning fredagar kl. 10.00.
� �  Självstyrelsegården 
landskapsarkivet.
Små utställningar: Bilder från 
ett gårdsarkiv, Karl-Ers i Svarts-
mara. Sally Salminen – böcker, 
brev, klipp. Materiel från Lägre 
elementarskolans i Skarpans 
bibliotek.
Öppet måndagar-onsdagar kl 
9-16, torsdagar 9-20, fredagar 
9-15.
� �  Sjökvarteret Öster-
hamn.
Sjökvarteret är öppet för besöka-

re alla dagar året om. Museum 
och båtbyggeri, öppet vardagar 
kl 9-11.
� �  Ålands emigrantinstitut 
Norra Esplanadgatan 5. 
Utställning om personliga 
emigrantupplevelser i Amerika. 
Databassökning. Öppet varda-
gar kl 12-16.
� �  Ålands museum och 
Ålands konstmuseum.
Sommarutställning om den 
åländska midsommarstången 
och dess symboler. Pågår till 26 
augusti.
10.ax med tio bildkonstnärer 
med anknytning till Åland. Maria 
Duncker, Rita Jokiranta, Jan 
Kaila, Satu Kiljunen, Markus 
Kåhre, Caroline Pipping, Johan 
Scott, Kurt Simons, Ellika Sjö-
strand, Pauliina Turakka Purho-
nen. Pågår till 9 september.
Utställningen ”Midsommar-
stången och dess symboler” 
visas i Ålands museum. Pågår till 
26 augusti. 
Scoutrörelsen fi rar 100 år. Ålands 
scoutdistrikt uppmärksammar 
jubileet med en utställning om 
scouting på Åland. Pågår till 26 
augusti.
Öppettider: Alla dagar juni 10-
17, juli 10-18, augusti 10-17.
� �  Ålands sjöfartsmu-
seum.
”Sot, feber och bot – Sjukvården 
ombord”.
Pågår till 31 augusti.
Öppet alla dagar 9-17.
� �  Museifartyget Pom-
mern.
Västerhamn. Öppet alla dagar 
10-16.

BRÄNDÖ
� �  Skärgårdsmuseet i 
Lappo.
Allmogebåtar, fi skeredskap och 
en permanent fotoutställning. 
Öppet enligt överenskommelse. 
Tel 56 689/0457-385 86 59.

ECKERÖ
� �  Skeppsvik, Solbacka 
smycken.
Utställning i sten och metall. 
Öppet enligt överenskommelse, 
tel. 38 021.
� �  Café Lugn & Ro.
Eckerö konstnärer. Robert Han-
cock. Pågår till 14 juni.
Öppet alla dagar 10-16.
� �  Post- och tullhuset.
”Skärgårdshantverk – Storm”. 19 
utställare från tre skärgårdsre-
gioner deltar. Textil, silversmide, 
glas och keramik. Pågår till 2 
september.
”Vettar”. Manne Stenros 
fotoutsällning. Pågår till den 25 
augusti.
Korgutställning. Den danske 
korgmakaren Steen Madsen 
ställer ut korgar. Pågår till den 25 
augusti.
Öppet dagligen kl 10-16. 1.7-
12.8 kl 10-18.
� �  Postens galleri.
Filateli: Åländska frimärken.
Åländska konstnärers postlådor. 
Pågår till 2 september.
Öppet: måndag-fredag 9-16
� �  Ålands jakt- och fi ske-
museum.
Ett specialmuseum som visar 
fi skets och jaktens betydelse 
för ålänningarna i gången tid. 
Basutställningen upptar över 
2.000 föremål som visar ålän-
ningarnas kamp för sin tillvaro 
med jakt och fi ske i gången tid. 
Sommarens utställningar:
”Motiv från Åland”. Bilder tagna 
av medlemmar i fotoklubben 
Obscura.
”Djur och natur” Åländska 4-
klassisters målningar av naturen.
 ”Naturbilder från Åland” Bilder 
tagna av medlemmar i kamera-
klubben Obscura (inleds andra 
veckan i maj).
”Minibåtar från Saltvik” Britt-Ma-
rie Bomansson visar sina välsni-
dade åländska allmogebåtar.

 Specialitet från museishopen: 
Miniatyrfåglar snidade i trä, 
åländskt hantverk i tyg, smide 
och hampa, äländsk jaktsenap, 
museets eget recept.
Öppet alla dagar kl 10-17.

FINSTRÖM
� �  Kalle Glads stuga.
Pålsböle. Öppet enligt överens-
kommelse per tel. 42 401.
� �  Finström bibliotek (i 
Källboskolan).
Öppet måndag-torsdag kl 12-20.
Örjan Eriksson visar fotografi er 
från en resa till Antarktis. Pågår 
hela juni.

FÖGLÖ
� �  Föglö bibliotek.
Öppet måndagar kl 10–13 och 
16–19, onsdagar 10–13, torsda-
gar 18–21.
Sylvia Mansén ställer ut oljemål-
ningar och akvareller. Pågår hela 
sommaren.
� �  Föglö museum.
Öppet enligt överenskommelse 
tel 50 348, må och ons kl 10-13.

GETA
� �  Soltuna.
Trollstigen, en självberättande 
stig för barn. Kan besökas när 
som helst.
� �  Dånö hembygdsmu-
seum. 
Lots och fi skarbostad. Tel. 
49 508 eller 0457 595 8408.

HAMMARLAND
� �  Brandkårsmuseet 
(Mörby).
Öppet enligt överenskommelse. 
040 536 82 86 /Kristina.
� �  Postad gårdsmuseum.
Öppet enligt överenskommelse 
per tel 41 365/0457-361 39 00.
� �  Skarpnåtö hembygds-
gård.
Huset från tidigt 1700-tal hör till 
de äldst bevarade på Åland. Öp-
pet enligt överenskommelse per 
tel 37 212/37 227.
� �  Sålis batteriberg.
Kan besökas när som helst.

JOMALA
� �  Kungsö batteriberg.
Kan besökas när som helst.
� �  Kungsö Shellmuseum. 
”Nostalgimack” 1950-tal. Öppet 
enligt överenskommelse tel 
32 7 60 , eller 040-706 82 30.
� �  Siréns hembygdsmu-
seum Ringsböle.
Öppet enligt överenskommelse 
per tel 31 069.

KUMLINGE
� �  Sjölunds gårdsmu-
seum.
Gammal ladugård med föremål 
som använts på gården. Öppet 
enligt överenskommelse. Tel 
55 463.

KÖKAR
� �  Hamnö Franciskus-ka-
pellet/Klosterkällaren.
Lämningar av ett medeltida fran-
ciskanerkloster. Utställning från 
utgrävningarna. Öppet dagligen 
sommartid.
� �   Hembygdsmuseet.
Museum med bruksföremål, 
fotoutställning och båtmuseum. 
Öppet enligt överenskommelse. 
Tel 55 816/0457-524 4077.
� �  Kökar bibliotek.

Utställning av ryor efter tävlings-
bidragen i Ålands marthadistrikts 
hemslöjdssektions ”2000-talets 
Ålandsrya”. 1-pris ”Vind i seglet”, 
Linnea Lindholm, Sund, 2-pris 
”Vattenspegling”, Maud Karls-
son, Sverige, 3-pris ”Ålands 
hav i alla väder”, Ingrid Signell, 
Hangö. Pågår till 31 juli.
 Öppet onsdagar kl 14-19, tors-
dagar 10.30-13.30 och sönda-
gar 16-18.

LEMLAND
� �  Lemböte kapellruin.
Från 1200-talet, ligger invid ett av 
Ålands största forngravfält. Kan 
besökas när som helst.

LUMPARLAND
� �  Lumparlands bibliotek.
Gamla fotografi er från Lumpar-
land. Pågår till 31 augusti.
Öppet tisdag och onsdag 16-20.

SALTVIK
� �  Göran Dahl/Ovanåker.
Ålands största samling av 
bomärkta föremål. Öppet 
enligt överenskommelse. Tel 
48 038/0400 450 004.
� �  Borgboda fornminnes-
område med Idas stuga.
Öppet alla dagar. Vandringsled 
genom området.
� �  Långbergsöda stenål-
dersby.
Kan besökas när som helst.

SUND
� �  Sunds bibliotek.
Klass tre i Sunds skola har fors-
kat om slumpvis utvalda företag 
och platser i Sund.
Slöjdsaker av elever i Sunds 
skola.
Öppet måndag och torsdag 
17.30-20.30, tisdag 10-16.
� �  Bomarsunds fästnings-
område.
Tsar-Rysslands fästningsområde. 
Kan besökas när som helst.
� �  Bomarsundsmuseet 
Lotsstugan.
Öppet måndag till fredag kl 10-
16. Fri entré.
� �  Jan Karlsgården och 
Vita Björn.
Friluftsmuseum och fängelsemu-
seum. 
Öppet dagligen till 31 augusti kl 
10-17.
� �  Kastelholms slott.
Öppet dagligen 10-17..
� �  Prästö stugor och cam-
pings café.
Rea Aalto ställer tavlor hela som-
maren.
� �  Ålands fotografi ska 
museum (i gamla andelshan-
deln).
En utställning över kame-
rans historia. Öppet enligt 
överenskommelse per tel 
43 964/0457 059 5967.

VÅRDÖ
� �  Simskäla Anni Blom-
qvists hem.
Förevisas enligt överenskommel-
se med Ann-Gerd Steinby eller 
Gösta Berglund. Tel 47 509.
� �  Grundsunda Annas 
shop. 
Utställning, arbeten i trä. Öp-
pet enl. överenskommelse tel. 
040 96 49 351.
� �  Strömsgården.
Tavlor av Rea Aalto. Pågår under 
sommaren.

� Tre åländska studerande har 
tilldelats stipendier från Ålands-
banken.

Det är medlemmar i Ålands-
bankens ungdomstjänstepaket, 
Generation Å, som varje år har 
möjlighet att ansöka om stipen-
dierna.

”Vi fi ck sammanlagt in ett 30-
tal ansökningar, många av dem 
var originellt skrivna och idérika. 
Det är fråga om framgångsrika 
studerande, vars utbytesstudier, 
slutarbeten och vidarestudier vi 
vill understödja. I ansökning-
arna har också framkommit en 
del intressanta förslag på hur 
bankens verksamhet kunde för-
bättras”, skriver Petra Mattson, 
kontorschef på Ålandsbanken i 
Sittkoff, i ett pressmeddelande. 
De åländska stipendiaterna är:
�  Carl-Axel Listherby, 1.000 
euro. Carl-Axel studerar på 
Ekonomprogrammet på Han-
delshögskolan i Stockholm. 
Hans ansökan innehöll fl era in-
tressanta förslag för förbättring 
av bankens verksamhet.
� Irene Andersson, 500 euro. 
Irene studerar på Ekonomielin-
jen vid Stockholms Universitet 
med inriktning redovisning och 
revision. Irene anlade i sin ansö-
kan ett brett perspektiv på etis-
ka frågor om miljö, jämställdhet 
och banksekretess.
� Linda Nordqvist,  250 euro. 
Linda studerar på Ekonomi-
programmet vid Mälardalens 
Högskola i Västerås. Lindas an-
sökan innehöll fl era originella 
idéer för förbättring av bankens 
tjänsteutbud.

Därtill delades motsvarande 
tre stipendium ut till tre stude-
rande i riket.(ab)

ÅAB-stipendier 
till studerande
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax
Telefon: 528 466 ”

Skådespelaren
Claes Göran
Turesson och musikern, orga-
nisten, Leif Ahlberg ger fyra 
konserter på Åland under 
den kommande veckan. 

Turesson är verksam både 
som skådespelare, regis-
sör och teaterlärare. Han 
har verkat vid stadsteatrar i 
bland annat. Stockholm och 
Göteborg och syns ofta i olika 
tv-produktioner. Leif Ahlberg 
har varit organist i Båstads 
kyrka, där båda är bosatta.

Miniturnén inleds torsda-
gen 14 juni kl. 19.30 på Ön-
ningebymuseet. Här är titeln 
”Säg det i toner och ord”. 
Humor och allvar i en salig 
- ibland lycksalig - blandning 
utlovas.

Fredagen 15 juni kl. 19.00 
ges ett liknande program i 
samband med att Stormskärs 
Värdshus öppnar för säsong-
en på Simskäla. Här blir det 
även allsång och servering.

”Skapelsen och Linné” 
är programrubriken i Geta 
kyrka på lördagskvällen kl. 
19.30. Texter om skapelsen 
och naturen från Bibeln och 
Carl von Linné blandas med 
sång och musik av Buxtehude 
och Grieg.

På söndag, den 17 juni, kl. 
11.00 ges det kyrkliga dramat 
”Gud söker Job” i Vårdö 
kyrka, medmusik av Oskar 
Lindberg. Efteråt samkväm i 
Bönehuset. �

Fotosvalka
i värmeböljan
bjuder en ny utställning i 
Finströms bibliotek i Godby. 
Det är Örjan Eriksson som 
visar fotografi er från en resa 
till Antarktis i december i fjol. 
Resan startade från Chiles 
sydligaste stad Puerto Wil-
liams, gick via Cape Horn ner 
till Syd-Shetlandsöarna och 
längs västra kusten på fasta 
Antarktis. Fotoutställningen 
är ett axplock ur cirka 700 
bilder som Örjan tog av det 
spektakulära landskapet och 
de ”invånare” som klarar av 
att leva i Antarktis, exempel-
vis pingviner.

Utställningen visas under 
juni månad och är öppen 
under bibliotekets öppettider, 
måndag–torsdag 12-20. �

Offentliggörandet
av Sallypriset
skjuts fram. Offentliggöran-
det och prisutdelningen var 
avsedd att ske i samband 
med självstyrelsedagen, 
men kommer istället att ske 
under Kulturföreningen 
Katrinas kammarmusikserie 
senare i sommar, meddelar 
avdelningschef  Jan-Ole 
Lönnblad på kulturbyrån.
Orsaken är att mottagaren 
befi nner sig utomlands un-
der självstyrelsedagen. �

Krister Ståhlberg,
direktör på Svenska kultur-
fonden, har fyllt 60 år. Med 
anledning av detta har sju 
fi nlandssvenska fonder och 
stiftelser i ett unikt samarbete 
inrättat en ny fond, Krister 
Ståhlbergs 60-årsfond. Det 
är första gången fonderna 
gemensamt inrättar en spe-
cialfond. Inbetalningar till 
fonden kan göras på kontot 
405540-220. �

”Sommardag” har man kallat 
konserterna i S:t Mikaels kyrka 
i Finström på måndag, den 11 
juni,  kl. 19.30 och i S:t Görans 
kyrka i Mariehamn på tisdag, 
den 12 juni, kl. 19.

Vadstena
Sofi e Asplund är välbekant på 
Åland där hon studerade för 
Catherine Frisk Grönberg vid 
Ålands musikinstitut. För två år 
sedan kom hon in på Vadstena 
folkhögskolas musiklinje där 
hon fi ck Anders Dühring som 
sångpedagog. Det senaste läs-
året har hon studerat kammar-
musik, en 40-poängskurs som 
folkhögskolan håller i samarbe-
te med Linköpings universitet. 
På våren gjorde hon rollen som 
Susanna i musiklinjens uppsätt-
ning av  ”Figaros bröllop” på 

Gamla Teatern i Vadstena.
Staffan Johnsson, som kom-

mer från Markaryd i Småland, 
har studerat i Växjö och kom 
därefter också han till Vadstena 
folkhögskolas musiklinje där 
han, liksom Sofi e, under det 
senaste läsåret gick på kammar-
musikkursen.

Gjorde egen cd
Som slutarbete gjorde Sofi e och 
Staffan en egen cd-skiva med 
elva nummer. Svensk och nord-
isk musik, men också Beethoven 
och Debussy fi nns på skivan. 

– Vi har gjort allt på skivan 
själva från början till slut, säger 
Sofi e och konstaterar att det 
vara både jobbigt och intres-
sant.

Skivan som de kallar ”En dag 
i skogen” kan köpas i samband 
med konserterna.

Kända sånger
På programmet står musik av 
bland andra Sibelius, Grieg, 
Stenhammar och Rangström. 
Välbekanta somriga sånger 
samt också några pianostycken. 
Konserten inleds med Peter-
son-Bergers välkända ”Intåg 

i sommarhagen” och avslutas 
med Sibelius lika så välkända 
”Flickan kom ifrån sin älsklings 
möte” (med text av Runeberg).

Publiken får texterna på pap-
per för att bättre kunna följa 
med.

I juli och augusti ger Sofi e och 
Staffan också konserter i Små-
land och i Skåne och det blir 
också en konsert till på Åland, 
i juli i Lemlands kyrka.

Fortsatta studier
Båda sommarjobbar i hemtjäns-
ten, Staffan i Småland och Sofi e 
i Mariehamn men till hösten 
blir det fortsatta musikstudier. 

– Jag skall börja studera vid 
Det Jyske Musikkonservatori-
um i Århus i Danmark, berättar 
Staffan.

– Där har också jag kommit 
in, men det kan också hända 
att jag börjar studera i Stock-
holm där jag både kommit in 
på Kulturama och på en annan 
folkhögskola. Det avgörande är 
vilken sångpedagog jag kan få, 
säger Sofi e.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Ger nordisk sommarkonsert

Ger konserter. Sofi e Asplund och Staffan Johnsson, här i 
S:t Görans kyrka,  konserterar i Finström på måndag och Marie-
hamn på tisdag.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

– Somriga sånger på 
svenska.

Så sammanfattar sopra-
nen Sofi e Asplund reper-
toaren när hon och pianis-
ten och studiekamraten 
Staffan Johnsson ger i två 
konserter den kommande 
veckan.

Stenen, elden och metmasken. 
Tre trappsteg till Rockefeller.
 NILS FERLIN

Torparsonen Mats (Markus En-
qvist) får möjlighet att gå i navi-
gationsskola och avancerar först 
till styrman, sedan till skeppare 
och slutligen till redare. Det är 
en av de röda trådarna i Bertil 
Lindqvists pjäs ”Skonerten Ma-
ria”. 

Den andra tråden handlar om 
Mats och bondedottern Marias 
(Maria Ström-Thodén) kärleks-
historia som redan i första akten 
leder till äktenskap och barn 
och i den fortsatta handlingen 
i andra akten till de händelser 
som gör att det här lilla dramat 
nästan passar in i genren tra-
gedi. Dessutom handlar pjäsen 
också om motsättningarna mel-
lan torpare och bönder och sjö-
män och bönder.

 Mera detaljer om handlingen 
skall, för spänningens skull, inte 
avslöjas i det här skedet.

Stora tidshopp
I går kväll var det dags för press-
visning av Ladugårdsteatern 
Pellas juniproduktion.

– Det här är inte ett genrep 
och vi är långt ifrån färdiga, 
sade regissören Synnöve Wes-
terberg men det var inte många 
gånger hon behövde ingripa un-
der pressvisningen.

– En av utmaningarna med 
den här pjäsen är att tiden går 
så snabbt, det är stora tidshopp 
som har varit ganska svåra att 
lösa på scenen.

Återge tankar
Ett femtontal både mer och 
mindre erfarna amatörskåde-
spelare har repeterat sedan 
april, det är i huvudsak förmå-
gor från Lemland och Lumpar-
land som står på scenen i skep-

pargården Pellas ladugård.
Bertil Lindqvist såg pjäsen för 

första gången i går.
– Det var faktiskt spännande 

att se hur skådespelarna kan 
återge mina tankar. Regissö-
ren har naturligtvis gjort vissa 
ändringar men grundtanken är 
kvar, sade en nöjd Lindqvist.

Sammanlagt tio föreställning-
ar blir det före midsommarhel-
gen. Nästa vecka ges pjäsen sex 
kvällar klockan 19.00 med start 
från premiären på måndag. På 
söndag den 17 juni är det en 
matinéföreställning klockan 
15 och efter det ännu kvällsfö-
reställningar den 19, 20 och 21 
juni. Biljetter kan man boka på 
bokavdelningen hos Lisco på 
Skarpansvägen i Mariehamn, 
tel. 17 721.

Priset är 15 euro, drygt en 
fjärdedel av den summan går till 
uppbyggnaden av Pellas skep-
pargård som totalförstördes i en 
brand julen 2005.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
                titte.tornroth@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Bondeseglation i Pellaspjäs

Frieri i gungan. Torparsonen Mats (Markus Enqvist) friar med bondedottern Maria (Maria Ström-Thodén), i förgrunden gårdens 
piga Matilda som spelas av Gunilla Johansson.

Ett drama kryddat med tra-
gik bjuder Pellas ladugårds-
teater på under de närmaste 
två veckorna.

På måndag är det premiär 
för ”Skonerten Maria”, en 
pjäs med bondeseglationen 
som historisk kuliss.

Skvaller vid bordet. Tjänstekvinnornas skvaller under kaffe-
pausen för handlingen framåt fl era år. Från vänster Gunilla Johansson 
och Martina Manselin, Elvi Henriksson sitter med ryggen mot kameran.

Manus: Bertil Lindqvist
Regi: Synnöve Westerberg
I rollerna: Maria Ström-
Thodén, Markus Enqvist, 
Linn Weman, Fredrik 
Andersson, Rebecca 
Nordenström, Johan 
Håkansson, Leif Anders-
son, Torbjörn Enqvist, Kjell 
Manselin, Gunilla Johans-
son, Martina Manselin, Elvi 
Henriksson, Doris Lund-
berg, Jana Lönnblad

Fakta/Skonerten Maria
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Hjälp oss dokumentera
midsommarfi randet på Åland 2007!

Fotografera förberedelserna, 
fi randet, stången och dess detaljer. 

Vi behöver en fotograf för varje 
midsommarstång som fi nns på Åland och 

tillhandahåller en engångskamera. 
Ring och anmäl ditt intresse till 

Ålands museum tel. 25426.

Nu fi nns boken 
”Från fäktargubbe till rotknöl” 

i museibutiken! 
Pris: 20 €

112 sidor, tre språk
Perfekt som present

Redan när man träder in i mu-
seet möts man av ett gott smak-
prov på vad utställningen har 
att bjuda på, en kombination 
av bilder och föremål som drar 
blickarna till sig. Bland det som 
kan noteras fi nns leksaksdjur i 
trä och på väggen han man se 
en en sommarbild där Bjarne 
Helin sitter och leker med dju-
ren. På en bild intill ses en liten 
näpen fl icka med en docka. 

– Det är en bild som ingick i 
Dagens Nyheter på femtiotalet 
då Föglö fi rade 700-årsjubileum 
och tidningen kom ut med fl yg 
för att göra reportage. Flickan 
på bilden är Ywonne Sjögren, 
berättar René Sköld i arbets-
gruppen bakom utställningen.

Bland det som möter i entrén 
fi nns också en ask Meccano 
och intill hänger ett Meccano-
fl ygplan som man byggt upp 
för utställningen av materialet i 
asken. Meccanot fi ck Lars Tro-
berg, numera bosatt i USA, i 
julklapp år 1928.

Känna igen sig
Och det här är bara ett smak-
prov. Söker man sig vidare in 
i museet fi nner man mängder 
av föremål och bilder med an-
knytning till barn och barns le-
kande.

– Vårt mål är att alla åldrar 
skall kunna känna igen sin barn-
dom, säger Marjatta Isaksson.

Det äldsta daterade föremå-
let är en barngunga med årtalet 
1864 inristat. Den är tillverkad 
av Gustav Mauritz Englund på 
Nötö.

Gamla, men stadiga och ge-
digna, är också en kälke och en 
skottkärra som Albert Ulenius 
byggde i början av 1900-talet 
och som sedan använts av tre 

generationer barn i familjen.
Bland föremål, som liksom 

skottkärran, är leksaker med 
vuxenanknytning kan man ock-
så beundra en höskrinda i barn-
format, tillverkad av Teodor 
Fellman på fyrtiotalet.

– Det var min mans farfar, sä-
ger Lisbeth Fellman. 

På en bild leker Teodors 
barnbarn Marika och Fredrik i 
skrindan.

Ove Lehtos båt
Båtar fi nns det helt naturligt 
ganska många av när det gäller 
en utställning av Föglöleksa-
ker. Bland annat ställer man ut 
en segelbåt som John Sjölund, 
morfar till kraftkarlen Ove Leh-
to byggt till sitt barnbarn. Intill 
kan man också se ett brev som 
lille Ove skrev till morfadern 
där han undrar om denne kun-
de bygga honom en segelbåt. I 
brevet har Ove också ritat en 
bild av den båt han önskade sig.

Anknytning och förklaring 
är viktiga ingredienser i utställ-
ningar av detta slag och arbets-

gruppen i Föglö har vinnlagt 
sig om att det som ställs ut skall 
kunna identifi eras och göras 
mera personligt. Ove Lehtos 
segelbåt är ett gott exempel på 
detta och när det gäller moder-
nare föremål kan man till exem-
pel se ett träsvärd, en sköld och 
annan riddarutrustning som 
Lasse Sjögren för bara något 
år sedan gjorde till dottersonen 
Alfred Eriksson.

Lastbil från Kakola
Överhuvudtaget fi nns det 
många intressanta uppgifter 
kring de föremål och bilder som 
ställs ut. Så vet man till exempel 
att en stor trälastbil (med ”kipp-
fl ak”) är tillverkad av fångar på 
Kakola i Åbo och inköpt i fäng-
elsers butik i början av sextiota-
let. Nuvarande kommundirek-
tören Niklas Eriksson hör till 
dem som lekt med bilden och 
Eriksson kan man också ta sig 
en titt på bland de bilder som 
ingår i utställningens ”Solstå-
le”-tävling. Lille Niklas sitter i 
strandkanten och håller en båt i 

ena handen medan han kastare 
en blick på sitt armbandsur.

– Han kollar säkert färjtider-
na skämtar någon i gruppen när 
vi vandrar runt i utställningen.

Om Solstråle-tävlingen be-
rättar Tina Juslin att man letat 
fram bilder från barndomen på 
kända personer i dagens Föglö.

– Museibesökarna skall också 
få delta och rösta på sina favori-
ter. Priset blir en leksak.

Många besökare
Sommaruställningarna i Fög-
lömuseet brukar ha omkring 
1.200 besökare. Utställning-
arna om hästar och båtar 
lockade dock ett par hundra 
fl er och för rekordet står ut-
ställningen kring Viktor An-
dersson som hade hela 1.600 
besökare.

I år kan museet också fi ra 
ett jubileum. Det har gått 25 
år sedan det öppnades.

Vernissage på leksaksut-
ställningen är det nu på lör-
dag, den 9 juni, kl. 14 och den 
hålls sedan öppen mellan 16 

juni och 12 augusti, alla dagar 
utom måndagar. Midsommar-
afton och midsommardagen 
håller man också stängt. Vid 
vernissagen medverkar folk-
musikgruppen Skrå med musik.

Sommarens utställning visar både leksaker och barn

Så har man lekt på Föglö

Arbetsgrupp. På bilden från vänster: Marjatta Isaksson, Tina 
Juslin, Lisbeth Fellman, .René Sköld och Lasse Sjögren i arbets-
gruppen bakom årets sommarutställning. Katarina Mörn och Berit 
Andersson ingår också i gruppen.

Föglömuseets sommar-
utställning börjar bli ett 
begrepp bland sevärdhe-
terna på Sommaråland. 
Det skulle inte förvåna om 
också årets utställning 
skulle bli en succé. Den 
här gången handlar det 
om leksaker och barn.

Niklas klocka. Niklas Eriksson, Föglös kommundirektör, leker vid stranden och kollar klockan.

Oves båt. Ove lehtos 
segelbåt. På väggen brevet och 
teckningen som han sände till 
morfar.

Alfreds svärd. Ett fi nt 
träsvärd, gjort av morfar Lasse 
Sjögren,  kan Alfred Eriksson 
visa upp.

Lars Meccano. Lars Troberg ställer ut det Meccano som 
han fi ck i julklapp 1928.

Text & foto:
JAN KRONHOLM

jan.kronholm@nyan.ax
tfn 528 466
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Till självstyrelsedagens fi rande behöver du såklart en åländsk fl agga att vifta med.
Klipp ut och vik längs den streckade linjen. Fäst vid till exempel en blompinne och

limma fast. Sedan är det bara att bege sig ut och fi ra!

Här får du en egen fl agga!

Vik här!

Klipp längs den streckade linjen!

Inför självstyrelsedagen
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I morgon fi ras självstyrelseda-
gen med pompa och ståt. Den 
traditionella delen av program-
met med lagtingets uppvakt-
ning vid Julius Sundbloms staty 
fi nns kvar och Föreningen för 
högtidlighållande av Ålands 
självstyrelse och demilitarise-
ring kommer att bjuda på tårta. 
Initiativtagare till föreningen är 
Ålands Framtid och Obunden 
samling tillsammans med ett 
antal partipolitiskt oberoende 
personer.

Men det nya står framförallt 
kulturdelegationen och centru-
mutskottet för. För att få en 
så bred folklig förankring som 
möjligt har gruppen tagit fram 
ett program som tilltalar fl era 
åldersgrupper. Barnfi olen, en 
tysk shantykör, barnteater och 
hästskjuts är några av punkter-
na på programmet. 

Evenemang pågår runt om 
i centrum hela dagen och ar-
rangörerna ser fram emot liv 
och rörelse.

– Vi vill ha ett program som 
hela familjen kan delta i, säger 
projektledaren Rolf Lindqvist.

Till nästa år hoppas gruppen 
kunna involvera fl er köpmän 
och krögare. 

– Det här är en bra början på 
något som kan bli riktigt stort, 
säger Stefan Norrgrann.

Traditionellt
Klockan 15 är det dags för tra-
ditionell uppvaktning på Torget. 
Därpå följer jubileumsfest på 
Självstyrelseplatsen utanför lag-
tingshuset. Självstyrelsefi rarna 
kommer här att kunna njuta 
av Lars Karlssons ”Svit i folk-
tron” som uruppförs av Wege-
lius kammarstråkar. En kör på 
150 personer kommer också att 
uppträda. I år närvarar dessut-
om president Tarja Halonen vid 
högtidligheterna.

– Vi hoppas på glad stämning 
och fest, säger biträdande lag-
tingsdirektör Susanne Eriks-
son.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 463

De hoppas på folkfest i morgon
Vill fi ra ordentligt. Köpmannaföreningens centrumutskott vill tillsammans med kulturdelegationen skapa en festivaldag av 9 juni. Arbetsgruppen består av Lykke Pörtfors, Rolf Lindqvist, Stefan 
Norrgrann och Jan-Ole Lönnblad. Foto: JONAS EDSVIK

Självstyrelsedagen den 9 
juni ska bli folkig. Det har 
kulturdelegationen och 
centrumutskottet inom 
Ålands köpmannaförening 
sett till. 

– Vi vill skapa en karne-
valliknande stadsfest, sä-
ger utskottets ordförande 
Stefan Norrgrann.

Uppvaktning. Liksom tidigare år kommer uppvaktning att ske vid Julius Sundbloms staty på självstyrelsedagen. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Inför självstyrelsedagen

Albanus lade till vid Märkets fyr 
under en fyra dagars seglats i 
skärgården. 

– Vi väntar oss rusning till 
Märket i sommar, säger fyrsäll-
skapets ordförande Pekka Väi-
sänen. 

Varje vecka byts fyrvaktarna 
ut. Under sommaren är det 
framför allt personer från riket 
som tar hand om fyren och dess 
besökare.

– Det skulle gärna få vara 
fl er ålänningar som fyrvaktare. 
Intresserade kan anmäla sig till 
mig, säger Pekka Väisänen.

Hans kontaktuppgifter fi nns 
på www.fyrsallskap.fi . Under 
fl iken ”Märket” kan man läsa 
dagboken som de olika fyrvak-
tarna skriver. (ke)

Albanus lade till vid Märket - för första gången!

Fyr ohoj. 
Albanus ankrade 
vid Märket under 
en fyra dagars 
seglats i skärgår-
den. 
 Foto: PRIVAT

Sommaren förväntas bli 
livligt vid Märket.  I ons-
dags besökte Albanus 
den gamla fyren för första 
gången.
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Nöje
Redaktör:Malin Lundberg

Fred säger:

Den danska allmänheten är chockad och förbryl-
lad efter lördagens fotbollsmatch mot Sverige, då 

en dansk man sprang in på planen och attackerade 
domaren. ”Skulle han ha varit berusad hade det varit 
mer begripligt, men han hade ju bara druckit 20-25 öl”, 
säger en dansk kvinna till tidningen BT.

Lyssnar på just nu: En jazzskiva med Brad Mehldau och 
Pat Metheny. Ett samarbete mellan två av giganterna inom 
jazzen. Den kom ut ifjol och är fruktansvärt bra.
För övrigt... ser jag fram emot att höra Biomechs nya 
skiva efter att jag var och lyssnade på dem på Dinos 
häromdagen.

Veckans gäst: Jochum Juslin, gitarrist

Beck - Den japanska 
shungamålningen (thril-
ler)
– En kvinna hittas skjuten 
på ett hotell i Stockholm. 
Mördaren har format krop-
pen så att den föreställer 
en känd Chagallmålning.
The Wicker Man (thriller)
– Kommissarien Edward 
(Nicolas Cage) kontaktas 
av sin före detta fl ickvän 
vars dotter försvunnit 
under mystiska omstän-
digheter. Nyinspelning av 
en engelsk kultklassiker 
från 1973.
Allt om min buske 
(komedi)
– Svensk sexkomedi i 
trädgårdsmiljö.
Pakten (action)
– Sons of Ipswich är 
ättlingar till en häxkult från 
1800-talet och de besitter 
övernaturliga krafter. 
Dirty Sanchez - The 
Movie (komedi)
 – Satan har utmanat fyra 
idioter att göra sitt allra 
värsta, och konceptet är 
de 7 dödssynderna. San-
chez-gänget, kända från 
MTV, ger sig för varje synd 
ut till en ny plats i världen 
där de utmanar varandra 
att göra groteska saker.
Walking Tall - The Pay-
back (action)
 Nick återvänder till sin 
hemstad där han upptäck-
er att det trevliga samhälle 
han en gång växte upp i 
har tagits över av ett gäng 
våldsamma ligister. Nick 
blir ny sheriff och gör allt 
i sin makt för att besegra 
gänget.
Källa: Video Corner

VECKANS 
FILMNYHETER

� Eckeröbon Ronald 
Karlssons hyllningsshow 
till Elvis Presley når stän-
digt nya åskådare.

Nu har tyska tv-bolaget 
NDR3 fi lmat honom på 
hans hemmaarena Eck-
erö Hotell & Restaurang 
och programmet sänds 
söndag kväll kl 19.

– Jag frågade tv-tea-
met om de inte hade 
Elvissångare hemma i 
Tyskland. Det fi nns ett 
par, men ingen som hål-
ler den här klassen, sva-
rade de.

Mannen som kallas 
Eckerö-Elvis har hunnit 
fylla 61 år och han kör 
sin show åtminstone den 
här säsongen till. Sedan 
går han i pension - men 
bara kanske.

– Det har kommit hur 
många förfrågningar 
som helst - från Sverige, 
Norge, till och med från 
USA. (pd)

Eckerö-Elvis
syns i tysk TV

Pennan i fl askan
Knyt fast en penna i ett snöre 
och fäst snöret i midjan. Pen-
nan skall hänga ungefär i knä-
höjd. Spring fram till en tom 
fl aska, böj på knäna och för-
sök få pennan i fl askan utan 
att använda händerna.

Norsk fylla
Spring återigen fram till en 
tom fl aska som står på mar-
ken. Sätt fi ngret i fl askan 
och spring runt den tio varv. 
Spring sedan tillbaks så 
snabbt som möjligt.

Köra skottkärra
Ställ dig på alla fyra på mar-
ken. Din lagkamrat skall ta 
tag i dina ben och lyfta upp 
dem, sedan är det dags att gå 
på händerna, runda ett mär-
ke och gå tillbaka så snabbt 
som möjligt.

Äggsked 
Ta en sked i munnen och pla-
cera ett ägg (okokt!) på ske-
den. Runda sedan så snabbt 
du kan ett märke och växla 
sedan över till nästa lagkam-

rat. Tappar du ägget får du 
börja om.

Kapplöpning på tre ben
Knyt fast ditt högra ben 
med din lagkamrats vänstra. 
Spring sedan så snabbt du 
kan slalom mellan utsatta 
slalompinnar.

Hoppa säck
Ta en säck, en svart sop-
säck går bra, kliv i den och 
ta dig sedan så fort du kan 
från start till mål genom att 
hoppa jämfota.

Pilkastning
Alla får fem kast var som 
skall göras från tre meter. 
Högst poäng vinner.

Fiska upp äpplen
Fyll en hink med vatten och 
sänk ner ett antal äpplen 
i hinken. Spring sedan så 
snabbt du kan fram till hin-
ken och försök med munnen 
fiska upp äpplena. Den som 
fått upp alla äpplen snabbast 
vinner.

Pricka hinken
Alla deltagare får några bol-
lar var. Stå tre meter från 
hinken och försök pricka 
den med så många bollar 
som möjligt. Det lag som får 
i flest bollar vinner. Studsar 
bollen ur räknas den inte.

Potatisstafett
Alla i laget tar varsin sked i 
munnen. Den första i laget 
har en potatis på sin sked. När 
startsignalen går gäller det att 
föra över potatisen från sked 
till sked, utan att använda 
händerna. Tappar ni potati-
sen måste ni ta upp den från 
marken utan att använda hän-
derna.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Tio roliga grenar - utmana kompisarna

Bjud upp till kamp i solen

Jobbigt. Det är jobbigare än man tror att vara skottkärra kan er reporter intyga. Hur pass jobbigt det var att köra skottkärran var Annika Kullman vänlig nog att inte 
säga något om. Roligt var det iallafall.

Nu är det så vackert väder 
ute att man nästan får då-
ligt samvete om man sitter 
inne en kväll.  Därför ger 
Nöje idag förslag på en 
tiokamp som du kan tävla i 
med dina vänner.

Precision. Det krävs en 
viss koncentration om man 
skall pricka fl askan på det här 
sättet. Jens Finnäs testar.

Full fart. Jens och Annika utmanade varandra i en säckhop-
partävling. Det gäller att ge allt.
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Jenny Sindén

FRÅGELÅDAN

Krönika / Axel Westström

Lyssnar på just nu: Tomas Ledins samlingsski-
va Festen har börjat. Somrigare kan det inte bli.

För övrigt... är det härligt att se Soundway 
tillbaka på Arkens scen. Men de spelade nog 
Ukrainas fruktansvärda eurovisionslåt ett par 
gånger för mycket.

Malin Lundberg
Lyssnar på just nu: Markoolio - Ingen sommar utan reggae 
(låt). Ofrivilligt. Tycker inte om Markoolio ens lite, men det går 
ju inte att slippa undan den. Sommarplåga som heter duga.
För övrigt... är jag superlycklig över vädret och hoppas att 
det håller i sig, åtminstone tills slutet av juni när det är Peace 
& Love i Borlänge som gäller. Håller tummarna!

Vad är du mest stolt över?
– För någon vecka sedan var jag och min syster till Ålands-
banken för att ta ut pengar åt henne, men det var en gam-
mal kvinna som inte längre orkade vänta på sin tur efter-
som hon var så långt bak så hon gav lappen till min syster 
som var ännu längre bakåt i tur. Så hon slängde sin lapp i 
papperskorgen och gick för att ta ut pengarna när det blev 
hennes tur. Då tog jag lappen ur papperskorgen och gav 
den till en kille som var rullstolsbunden. Han blev glad och 
då blev jag med glad.

Du är ett djur, vilket?
– En fågel, då kan man fl yga vart man vill när man vill. 
Utan att det kostar också!

Vad tror du händer när man dör?
– Jag tror egentligen inte att något händer. Men jag har 
funderat en del på det där med att man föds på nytt, det 
låter inte omöjligt.

Stad eller skärgård?
– Skärgård, det är mycket lugnare där och man slipper 
lyssna på alla fulla fjortisar som springer runt.

Vem borde egentligen bli ”årets ålänning”?
– Min gummimormor Lis-Marie Jansson för hon är så 
klok och lagar god saft året runt!

Berätta om din favoritbakelse.
– Tår. Min familj kallar dem så för att det är kaffebröd 
med äppelsylt i och de är skurna på ena sidan så att det ser 
ut som tår. De är helt underbara!

Vilket är bäst, hund eller katt?
– Hund! Eller det beror nog på... Katten är ju sällskaplig 
men den sköter sig själv rätt bra också. Hunden är mera 
sprallig och rolig och den måste man ta hand om mera. 
Den visar också att den vill vara med en.

Vad är inne/ute?
– Gyllenbruna ben är inne och ute är nog svettfl äckar, det 
ser ohygieniskt ut.

Dagens ord.
– Sommarlov!

Vad tycker du om feminism?
– Till en viss grad är det okej. Ibland är det lite överdrivet, 
vi har det bra som det är vi kvinnor.

Motorbåt eller segelbåt?
– Motorbåt, jag gillar när det går fort.

Zlatan eller Beckham?
– Beckham ser nog okej ut.

När grät du senast?
– Jag grät när vi hade begravning för vår katt Tudde den 
18 maj i år. Han dog på grund av en hjärtsjukdom, blodet 
cirkulerade inte ut i de bakre tassarna så han blev förlamad 
i dem. Till slut fi ck han så ont så veterinären tog beslutet. 
Han blev tio år.

Borste eller kam?
– Borste, mitt hår är så himla tjockt så kammen skulle bara 
trassla in sig någonstans.

TEXT: PERNILLA BERGMAN
FOTO: JONAS EDSVIK

Dagens gäst i Frågelådan är Nathalie Holmström, 
15 år från Hammarland. 

Hon gick ut Kyrkby högstadieskola den sjätte 
juni och väntar nu på svar från skolor hon sökt till.

Det händer för alla här i världen. Ett 
fenomen som för de fl esta är en 
mycket traumatisk period. En sorts 

post-barndomssjukdom. Något som gud 
på sitt eget heliga sätt tillverkade på den 
åttonde dagen. Det skulle på lång sikt bli 
för jobbigt att plocka ETT revben av varje 
människa för att därefter skapa EN ny 
person (notera: Eva och Adam-systemet, 
kreationism). Nej, det måste fi nnas något 
före det. Man föds, man växer sig större. 
Men sen då? Det är fortfarande långt kvar 
till vuxen människa. Det behövs någonting 
där emellan. Pubertet! Yes, perfekt!

Man blir känslomässigt instabil 
och diverse små autonoma ekosystem 
bildas under armarna. Hår. Hår överallt. 
Det är puberteten som sammankopplar 
oss till apstadiet. Särskilt oss killar. Våra 
röster tar nya intressanta toner till sin 
arsenal. Dessa kan också jämföras med 
schimpansers parningsrop (eller om det 
var att de ville ha druvor, det var så länge 
sedan jag såg på discovery channel). 
Det är i alla fall håret på kroppen som 
jag måste prata om. Skägg.

Ett av de mest synbara attribut 
som en kille kan få under denna period. 

Hela processen går i tre faser:
1. Man inser att ansiktsbehåringen 

börjar synas lite om man kollar med lupp 
och står i rätt vinkel gentemot solljuset.

2. Man börjar i smyg jämföra med sina 
kompisar om vem som har mest skägg-
strån.

3.Man börjar helt öppet, 
jämföra antalet grova strån 
på hakan med varandra. Man 
räknar noga varje strå och 
avrundar uppåt om det vill sig 
att man har för lite (kan jämföras 
med jägares mani i att räkna anta-
let taggar på älghorn).

”Skägget” är ens stolt-
het. Den visar att man 
är en man! Titta bara på 
piraterna. De är män och de 
har skägg! Hur fult det än må 
se ut med små fjun (Sa jag små 
fjun? Jag menade skäggstrån! 
Tjocka som furor!) utväxande på 
fritt utvalda platser så är det ändå 
en stolthet med Redwoodskogen 
på hakan.

Min kära familj tycker dock det är 
hemskt att se på. En dag var det nära 
att pappa lyckades svepa åt sig ett 

par strån med en sax när jag satt och åt 
en paj, påsken till ära (Pajen alltså, inte 
skövlandet av mitt ansikte).  Mitt spider-
man-sinne sade åt mig att något var fel.  
(Spiderman är min pysslings kusin, det 
är rätt så sant!) Jag greppade tag om 

hakan och räddade mina älskade 
strån från en annars 
säker död (fi ngrarna 
är en annan histo-
ria).

FN borde skriva 
ett tillägg i fördraget 

om mänskliga rättighe-
ter rörande just pojkars 
strån. Man skulle kunna 
klämma in det där någon-
stans efter paragrafen 
om människors rätt till liv. 
Alla har rätt till skäggstrån 
på hakan.Se så, FN:s 
generalsekreterarfi losof-
kandidatwhatever! Dags 
att börja skriva in rättighe-
ten om pubertetsskägg på 
det snirkliga byråkratspråk 

ni använder. Så får paragrafryttarna 
ta på ridhjälmen och ut med Brunte 
på nya äventyr.

Alla har rätt till eget skägg

Det är ett riktigt äventyr man 
bjuds på om man anmäler sig till 
Jennifer Karlssons och Cathri-
ne Bergs Robinsonläger. Man 
får bo i tält på en öde ö och har 
man otur blir man hemröstad, 
precis som i riktiga Robinson.

– Vi kommer att ha öråd och 
då röstas någon ut. Men man 
behöver aldrig åka hem ensam, 
två eller tre röstas ut åt gången, 
säger Jennifer.

Robinsonlägret var en idé 
som Jennifer och Cathrine fi ck 
förra året. Inspirerade av tv-
programmet bestämde de sig 
för att ordna ett läger och sex 
personer deltog.

– De var sådana som är häri-
från och som kände oss, men 
vem som helst får anmäla sig, vi 
hade bara inte gjort så mycket 
reklam för oss förra året så då 
blev det folk härifrån, säger Jen-
nifer.

Tävlingar
Lägret kommer att pågå mel-
lan den 15 och 17 juni. Har man 
otur kanske man måste åka hem 
efter örådet den 16. Den som 
vinner hela tävlingen får ett pris 
den sista dagen. Vem som vin-
ner avgörs i en fi nal mellan de 
två som går längst i tävlingen.

– Det kommer att vara en 
massa olika tävlingar under 
dagarna. Både fysiska tävlingar 
som stafetter men också sådana 
som kräver att man tänker lite 
mer, säger Jennifer.

Deltagarna måste betala fem 
euro för att vara med på lägret, 
en summa som skall täcka mat-

kostnader. Vuxna kommer all-
tid att fi nnas i närheten av den 
öde ön. Sista anmälningsdagen 
är den 11 juni och man kan 
anmäla sig till Jennifer på tele-
fonnummer 04573427020 eller 
till Cathrine på 04573424679. 
Det går också bra att skicka 
ett e-postmeddelande till cine_
92@hotmail.com.

– Vi har möjlighet att ta emot 
tio personer och det fi nns fort-
farande platser kvar, säger Jen-
nifer.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Robinsonläger på Asterholma

Lilla Robinson 2007. Nästa helg anordnas en robinsontävling på Brändö Asterholma. Förra 
året deltog sex personer i lägret.  Foto: PRIVAT

Jennifer Karlsson och 
Cathrine Berg ordnar i 
sommar för andra året 
i rad ett Robinsonläger 
på Brändö Asterholma. 
Lägret vänder sig till tjejer 
i sjätte klass. Tio personer 
får delta i lägret och ännu 
fi nns platser kvar.

Arrangörer. Det är 
Cathrine Berg och Jennifer 
Karlsson som arrangerar lägret 
på Asterholma. Idén har de fått 
efter att de sett på tv-program-
met.  Foto: PRIVAT
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Malin Tillström
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax
Telefon: 528 478

Med endast en seger på sju mat-
cher, var det ett taggat IF Fin-
strömskamraterna som ställde 
upp på Kuparivuori i Nådendal 
för att möta VG62.

Ålänningarna öppnade starkt 
och IFK Mariehamn-lånet Jus-
tus Vajanne hade ett bra läge 
redan efter fem minuters spel, 
men hemmalagets målvakt 
gjorde en bra räddning. I den 
37:e minuten var David Welin 

framme och satte första målet 
assisterad av Vajanne. Andra 
halvlek var bara två minuter 
gammal när samme Vajanne 
ökade på ledningen efter en 
bakåtpassning i straffområdet 
av Jamal Shafi e. 3–0 kom i 87:

e minuten när Vajanne åter var 
framme på en frisparksretur 
slagen av anfallskollegan Peter 
Lundberg.

– Det blev precis som vi trod-
de, riktigt varmt och hårt arbe-
te. Men nog var det rättvist, alla 
gånger, säger tränaren  Thomas 
”Töppe” Nordström och tilläg-
ger:

– Skönt, en viktig seger.

Stor skillnad
Han berömmer sina adepters 
insatser.

– Vårt försvarsspel fungerade 
mycket bättre i dag än tidigare. 
Vi hade hjälp av Patrik Rikama 
och Justus Vajanne från IFK, 
men i dag fi ck vi till det som ett 
lag. Det var inte en målvakt, fyra 
försvarare och så vidare, utan vi 
var elva spelare och avbytare 
som hjälptes åt.

Det var inte bara psykolo-
giskt viktigt med seger, utan 
också en förutsättning för 
att få häng på topplagen i 
tabellen.

– Det är okej att ta en po-
äng här och där när man far 
bort, men det är stor skill-
nad på en och tre poäng, 
säger Nordström

Ny match snart
Redan på söndag väntar 
nästa drabbning, då laget tar 
emot KaaPo hemma på Mar-
kusböle klockan 16.30.

– Jag hoppas vi hinner få kil-
larna och kropparna i skick 
tills dess. Vi hinner inte göra så 
mycket annat än att ha en åter-
hämtningsträning.

Han räknar med att det blir 
samma förutsättningar som hit-
tills i division II, en tuff match 

med oviss utgång.
– Tittar man till tabellen har 

KaaPo vunnit en hel del mat-
cher och är på pappret ett riktigt 
bra lag, så vi räknar med att det 
blir minst lika tufft. Men möj-
ligheterna fi nns, säger Töppe 
Nordström.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Segerlag. Killarna i IFFK har all anledning att klappa om varandra efter gårdagens segermatch. Bilden är från ett tidigare till-
fälle.  Foto: JONAS EDSVIK

FOTBOLL. IFFK samlade 
in tre nya poäng i herrtvå-
an i gårdagens match i 
Nådendal.

– Skönt, en viktig seger, 
säger tränaren Thomas 
Nordström.

� SEGLING. Staffan Lind-
berg tangerade i veckan sitt 
rekord på internationella 
seglingsförbundets världs-
rankinglista. 

När namnen släpptes i 
onsdags fanns skepparen 
och hans Alandia Sailing 
Team på en sjätte plats, vil-
ket är tre placeringar bättre 
än månaden innan. Teamet 
har 9.758 poäng.

Klättringen innebär för-
modligen att det blir lättare 
för AST att få inbjudningar 
till världscuptävlingarna. 
Redan nu är laget inbju-
det till Marstrand, men den 
krockar med VM i portugi-
siska Cascais där Lindberg 
tävlar i starbåtsklassen.

Däremot har AST tackat ja 
till Danish Open i augusti.

– Hoppas det kommer en 
från Portugal också, säger 
Lindberg till teamets hem-
sida.

Toppar rankingen gör fort-
sättningsvis britten Ian Wil-
liams på 11.064 poäng. (mt)

Lindberg uppåt
i världsranking

� CYKEL. Unge talangen 
Michele Ferrari tog en efter-
längtad seger när ÅM i linje-
lopp arrangerades i onsdags. 
Men det blev en jämn kamp 
och han vann med bara en 
cykellängd.

– Det var oavgjort ännu 
på tredje varvet vem av de 
fyra tävlande skulle vara 
starkast. Men på sista var-
vet gick Michele Ferrari och 
Bosse Jansson ifrån Thor-
vald Jansson och Lars Jan-
löv i slutspurten, kommen-
terar ÅID:s cykelbas Harry 
Rönnberg.

Segertiden på den totalt 
74 kilometer långa sträckan 
blev 2.04,33 timmar, samma 
som tvåan Bosse Jansson.

Samtidigt avgjordes ett 
kortare motionslopp på 55 
kilometer där Rune Sjö-
lund var snabbast efter tiden 
1.52,43. (mt)

Ferrari vann 
sitt första
linjelopp

Första segern. Michele 
Ferrari tog sin första seger i ÅM 
i linjelopp i onsdags. 
 Foto: HARRY RÖNNBERG

CYKEL
ÅM i linjelopp, 6 juni.
74 km, allmän klass 4 X 18,5 km: 1) Mi-
chele Ferrari, IFK Mariehamn, 2.04,33, 2) 
Bo Jansson, Jomala IK, 2.04,33, 3) Thorvald 
Jansson, IFK Mariehamn, 2. 04,47, 4) Lars 
Janlöv, IFK Mariehamn, 2.05,31.
Motion 3 varv 55 km: 1) Rune Sjölund, LIF, 
1.52,43, 2) Håkan Kullman, IFK Mariehamn, 
1.53,47, 3) Sigmar Sjögren, IFK Mariehamn, 
1.55,00.

VG62   0
IFFK    3

� �  ÅID/LUIA-orientering: Mini-
budkavle på söndag vid Furuborg i 
Lumparland. Start 11.00. Emit-tidtag-
ning. Anmälningar senast onsdag till 
ÅID:s kansli. OBS! Anmäl endast namn 
och klass.

� �  LIF/ÅID-friidrott: DT slägga på 
BIP fredag 16.00.

� �  ÅID-friidrott: Ungdomsserien i 
friidrott, omg. 2, onsdag 13 juni 18.30, 
Wiklöf Holding Arena, Mariehamn. 
Anmälning till på tävlingsplatsen senast 
18.00. Klasser och grenar: P/F 9 150 
m, turbospjut. P/F 11 150 m, diskus. 
P/F 13 200 m, diskus, höjd. P/F 15 300 
m, diskus, slägga.

� �  ÅID-cykel: Distansträning på 
söndag, Vikingavallen. Start 09.00.

� �  ÅMK-folkrace: Tävling i Ves-

singsboda på lördag 11.00. Besiktning-
en stänger 10.00 Anmälan före torsdag 
18.00 till Kennet Lomfalk 33644/040 
7043983.

� �  ÅID-orientering: Det fi nns åtta 
platser kvar i resan till Jukola-kavlen. 
Alla som vill följa med skall anmäla sig 
senast på fredag till Tapani. Mera info 
på hemsidan.

� �  ÅSSF: Deltävling 1 i miniaytrge-
värcupen i 3x20 skott avgörs på tisdag 
18.15 i Bredmo.

� �  ÅID-cykel: ÅM 20 km/tempo, 
Möckelö, Hammarlandsv. onsdag 13 
juni. Start 19.00.

� �  JIK-friidrott: På lördag 12.00-
13.30 har vi en träning för alla juniorer 
på vikingavallen. Info av Micke tfn 
0457-3424461.

FREDAG
Friidrott
Bengtsböle IP
DT: 16.00, slägga.

LÖRDAG
Motorsport
Vessingsboda
Folkrace: 11.00 första starten.

Kraftsport
Idrottsgården
ÅM: 12.00 i styrkesalen.

Golf
Kastelholm
Sportcenter Open: 12.00, 
slagtävling på Slottsbanan.

Fotboll
Markusböle
Damligan: 17.00 Åland-
Unitd-TiPS.
Sportkila
Division IV: 17.00 Sunds 
IF-Ponteva.
Vikingavallen
Division V: 17.00 Jomala 
IK-Nagu IF.
Ytternäs sportfält
Division IV, damer: 15.00 
IFK Mariehamn-Storvreta IK.
Division V, damer: 15.00 FC 
Åland-Tobo/Örbyhus FF.
Rangsby IP
Division VI, östra: 15.00 IF 
Fram-Lagga IF.

SÖNDAG
Golf
Kastelholm
Sportcenter Open: 12.00, 
slagtävling på Kungsbanan.
Eckerö
Eckerö El ”Tre valfria”: 
14.00.

Fotboll
Markusböle
Division II: 16.30 IFFK-
KaaPo.

Orientering
Furuborg
Mini-budkavle: 11.00 första 
start.

Sport på gång

� KRAFTSPORT. Åland fi-
rar självstyrelsedag på lör-
dag, och samtidigt visar värl-
dens starkaste män upp sig i 
Idrottsgården. 

Det handlar om åländska 
mästerskapen i styrkelyft 
där regerande VM-mäs-
taren Ove Lehto är med i 

tungviktsklassen. Där får 
han konkurrens av en annan 
med mycket muskler, VM-
mästaren i bänkpress Ken-
neth Sandvik.

De senaste åren har täv-
lingarna arrangerats i gym-
nastiksalen, men lokalen är 
uppbokad och deltagarna 
tävlar istället i styrkesalen.

Totalt är sexton lyftare 
anmälda, somliga tävlar 
raw – vilket innebär att de är 

utan utrustning med undan-
tag av bältet. De som deltar 
är Marcela Sandvik, Sebas-
tian Mansnerus, Sven-Erik 
Elfberg, Kenneth Lundsten, 
Kim Kalmer, Jonas Svanfelt, 
Jesper Svanfelt, Björn Berg, 
Tommy Nordlund, Christof-
fer Viktorsson, Jimmy Pero, 
Jon Krogell, Anders Jo-
hansson, Karl-Johan Som-
marström, Kenneth Sandvik 
samt Ove Lehto. (mt)

Världens starkaste
gör upp i ÅM

Sportens kom ihåg

� FOTBOLL. HJK:s algeriska 
anfallare Farid Ghazi är av-
stängd i lagets följande match 
i fotbollsligan. Han kallade do-
maren för rasist efter att ha fått 
rött kort i matchen HJK-Tampe-
re United den 23 maj. Bollför-
bundets dom bygger på doma-

rens rapport från matchen.
Honka har dömts till böter 

på 700 euro för att lagets fans 
tände en bengalisk eld under 
matchen Honka-HJK i Esbo. 
Alla typer av facklor och fyrver-
keripjäser är förbjuda på liga-
läktarna. (FNB)

Ghazi kallade domaren rasist

Viktig seger för IFFK

Målen: 0–1 (31) David 
Welin, 0–2 (47) Justus Va-
janne, 0–3 (87) Vajanne.
Startelvan: Tommy 
Lundberg–Andreas 
Jansson, Alexander 
Clemes, Joakim Signell, 
Patrik Rikama–David 
Welin, Peter Holmström, 
Micke Sundström, Jamal 
Shafi e–Peter Lundberg, 
Justus Vajanne.
Domare: Vesa Saarinen.

Matchfakta

PoPa 7 7 0 0 14– 1 21EIF 7 4 2 1 12– 6 14P-Iirot 7 4 1 2 10– 7 13KaaPo 7 4 0 3 19– 5 12GrIFK 7 4 0 3 13– 10 12IFFK 8 2 4 2 10– 10 10VG-62 8 3 1 4 7– 14 10MuSa 7 2 3 2 9– 9 9SalPa 7 2 2 3 9– 7 8KOO-VEE 7 2 2 3 8– 13 8SoVo 7 1 3 3 7– 13 6FC Espoo 7 1 2 4 5– 11 5LoPa 7 1 2 4 7– 14 5Masku 7 1 2 4 5– 15 5

Det är klart att bucklan 
kommer till Finland.
ANAHEIMS STANLEY CUP-SEGRARE 
TEEMU SELÄNNE VILL VISA UPP SIN PRESTATION.”
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� Upplevelsen av dagens Vilnius, 
Litauens vackra huvudstad med 
600.000 invånare, gör berättelsen 
om Sovjetunionens ockupation av 
det baltiska landet 1940-41 och 
1944-91 desto vidrigare att ta del av.

   I pausen invaderades Litauen av 
nazistisk våldsmakt, särskilt rik-
tad mot stadens judar, då 165.000 
människor mördades, med hjälp av 
litauiska rasister. Av blomstrande 
”Europas Jerusalem” återstår en 
synagoga av 105 och en obetydlig 
andel av befolkningen.

   Centralt, nära skönt buktande 
fl oden Neris, ligger Litauens appel-
lationsdomstol. I stensockeln har 
graverats namn, födelse- och dödsår 
på rader av män som dött unga. De 
mördades i husets källare av sovje-
tiska NKVD, NKGB, MGB och från 
1953 KGB, ”Kommittén för statens 
säkerhet”.

Längsta gerillakriget i Europa 
under 1900-talet, med dess totalitä-
ra regimer, utkämpades av litauiska 
partisaner från 1944 till 1953, då 
diktatorn Josef Stalin dog i Moskva. 
Aktivt motstånd hade anor från 
långa tider då Litauen var införlivat 
med Tsarryssland. Om detta nio-
åriga krig rapporterades ytterst lite 

i nordiska medier och torde ha varit 
okänt för de fl esta av oss.

   I Förintelseoffrens museum i 
domstolsbyggnaden, oftast kallat 
KGB-museet, berättar bildskärmar 
även på engelska hur det aktiva 
motståndet växte och bröts ner 
genom avrättningar och massdepor-
tationer av även hela familjer till 
ödsliga, kalla Sibirien.

   Svårast att uppleva är vand-
ringen längs raderna av trånga, kala, 
nötta celler med inget eller mini-
malt dagsljus, där motståndsmän-
nen förhördes, den avgrundstrista 
minimala rastgården och längst nere 
i avgrunden exekutionsrummen.

   Det är obegripligt att männis-
kor begår sådana övergrepp för att 
uppnå total ideologisk kontroll.

Trots allt mjuknade kommunist-
regimen i Litauen en aning, särskilt 

från 1956. Då växte det passiva mot-
ståndet. Man kunde ana oberoende 
kulturella trender, underjordisk 
aktivitet och viss öppen opposition. 
Det fanns också ett nationellt och 
religiöst motstånd, med egen inof-
fi ciell katolsk tidning.

– Genom Vilnius nåddes Sovjet-
imperiet av modernt västerländskt 
tänkande, konst, stämningar och 
moden, skriver poeten och essäisten 
Tomas Venclova i sin förträffl iga 
”Vilnius City Guide”. Han var aktiv 
dissident, fråntogs sovjetiskt med-
borgarskap 1977, emigrerade och 
arbetar vid Yale University i USA.

   År 1988 grundades öppna själv-
ständighetsrörelsen Sajudis. I mars 
1990 tillkännagav Litauens högsta 
domstol aktstycket ”Om återupprät-
tandet av den självständiga staten 
Litauen”.

Till motattack gick Sovjet i januari 
1991. Vilniusborna byggde barrika-
der runt parlamentet. Fjorton själv-
ständighetskämpar dödades, men 
ockupanterna vågade inte angripa 
parlamentsledamöter och den män-
niskomassa som skyddade dem.

   Sovjetunionen upplöstes. I 
augusti blev staten Litauen inter-
nationellt erkänd. Ryssland, Polen 

och Vitryssland drog tillbaka sina 
anspråk på huvudstaden Vilnius.

   Dagens turist märker näs-
tan inget av Vilnius hemska nära 
förfl utna. Bebyggelsen från tidig 
medeltid till nu - med kyrkor i 
nästan varje kvarter - är förunderligt 
välbevarad, människorna påfallande 
vänliga och öppna mot främlingar, 
även de många som ännu inte klarar 
lite engelska.

– Vi är litauer, vi är ryssar, po-
lacker, judar och EU. Vi är gamla 
världen och nästa århundrade, 
kosmopolitiska och lantliga, jäktade 
men lugna, rotade i urgamla folkliga 
traditioner och upptagna av det bäs-
ta det moderna kan erbjuda, skriver 
Vilnius stad i en vacker broschyr.

Under en vecka i Gamla staden - 
en av östra Europas till ytan största 
- mötte vi inga påstridiga säljare. I 
de populära restaurangerna, med 
för oss humana priser, serverade 
sakliga unga kvinnor.

   Högsommarväder rådde. Vi 
njöt av gatuvyer med vackert 
smyckade och färgsatta byggnader i 
arkitektur från gotik till klassicism 
och av 1300-talshjälten Gediminas 
försvarstorn på en av höjderna i en 
dramatiskt kuperad omgivning. Vi 

såg massiv uppslutning till national-
dagsfi randet. Britt skymtade stats-
besökande Japans kejsare Akihito, 
som vevat ner fönstret i sin tungt 
eskorterade bil.

   Vi gjorde utfärder per kom-
munala och privatägda bussar även 
i Vilnius omgivningar. I enorma 
köpcentret Akropolis fann vi den 
längsta matvarudisk vi sett, med 
perfekt exponerade bröd, bullar, 
kakor, tårtor, bakelser, korvar, 
färdigrätter, kött och fi sk med mera. 
Intill fanns en enorm avdelning för 
vin och sprit, med priser liknande 
våra färjors taxfree. Vi såg reklam 
för lyxbostäder i prisklasser som i 
centrala Stockholm…

   Flygtiden Arlanda-Vilnius är 
en eller två timmar, beroende på 
plantyp.

En återuppstånden stad helt nära oss

Hasse Svensson
För min del/

has.se.svensson@telia.com

I den sköna nya världen av konkurre-
rande värdesystem kan vi vara säkra 
på att friheten förblir populärare än 
förtrycket.
Niklas Ekdal i Dagens Nyheter 
12.2.06.

Noteringen/

� Enligt senaste domstols-
beslut skall rikets klientav-
giftslag tillämpas då man 
avgör barnomsorgsavgiftens 
storlek. Det torde vara kris-
tallklart i dagsläget.  Men vad 
innebär detta faktum ? Vid 
en närmare analys kommer 
följande fakta fram. 

Vid fastställande av avgift för 
barndagvården skall beaktas 
som familjens inkomster en-
dast klientens samt den med 
honom i gemensamt hushåll i 
äktenskap eller i äktenskaps-
liknande förhållande levande 
personers inkomster.

Vad betyder detta?  Med 
klient avses barnet i dagvård. 
Inte något annat, syskons 
inkomster, pensioner, lön etc. 
får inte räknas till familjens 
inkomster i detta avseende. 
Följaktligen får man inte hel-
ler beakta syskons underhåll-
bidrag. Denna omständighet 
bör vara synnerligen viktig 
för speciellt de ensamstående 
föräldrarna.

Mot detta har fel begåtts 
i de flesta kommuner. 
Liberalerna i Jomala drev 
på frågan men blev tyvärr 
i minoritet. Nu i efterhand 
har det visat sig att tidigare 
beslut grundade sig på up-
penbart oriktigt tillämpande 
av lag. Man kan säga att vi 
hade rätt i sak. Det är även 
inte försvarbart att t.ex. ett 
barn som erhåller pension 

efter avliden förälder skall 
bidra till att dagisavgiften 
för ett syskon kan höjas.

Som inkomster skall inte 
beaktas bl.a. barnbidrag, 
vårdbidrag för barn, bostads-
bidrag, handikappbidrag, 
……. och inte heller andra 
motsvarande understöd eller 
ersättningar för familjevård 
eller stöd för hemvård av 
barn.

Vad betyder detta ?  Man 
får inte beakta hemvårdstöd. 
Även mot detta har fel be-
gåtts i de fl esta kommuner. 
Det är även möjligt att andra 
felaktigheter har begåtts. Av 
sakens natur följer även att i 
de fall då barn har beviljats 
deltidsdagis i varierande mån 
skall samma uträkningsgrun-
der beaktas.

De åländska kommunerna 
står inför en krävande upp-
gift. I detta fall har samhället 
tagit betalt av sina invånare 
utan laga grund! Återbetal-
ning måste ske, ålänningarnas 
rättssäkerhet och tilltro till 
vårt samhälle kräver det.

En annan intressant fråga 
är hur landskapsregeringen 
förhåller sig till den uppkom-
na situationen och krav från 
kommunerna på kompensa-
tion för felaktig information.

Roger Eriksson
liberal lagtingsledamot

Dagvårdsavgiften - har 
du rätt till återbetalning?

� Du ”golfaren” som skrev 
om gräsmattan vid Ålands-
plan och 20 cm högt gräs. 
Men det har alla gräsmattor 
i staden, en del 40 cm. Så 
antagligen har gräsklipparna 
rostat sönder.

Men en dag var det en klip-
pare på gång på norra sidan 
av församlingshemmet. På 
gräsmattan låg en stor gren. 
den körde mannen runt. Det 
var för jobbigt att ta bort den! 
Sen växte björkarnas grenar 

i marken, så där blev det 
oklippt. Och om gräsmattan 
i Esplanaden klipps, då får 
väl ”klipparen” ta sågen och 
kapa grenarna som hänger 
ner på gräsmattan i vår så väl-
skötta lindallé.

Ja du milde skapare vilken 
service parkavdelningen ger 
oss stadsbor. Det här var ett 
par klagomål, det fi nns tusen 
till.

 Stadsbo

Det kallas gräsklippning

En av Nyans läsare har påpekat 
detta skyltbryderi med anled-
ning av en artikel nyligen om 
de nya företrädesreglerna för 
cyklister.

– Hur skall man göra i den 
här korsningen då, undrar hon.

Vägingenjör Stig Janson vid 
landskapsregeringen känner till 
saken.

– Det är fel skyltat, kommu-
nen borde fl ytta skylten på Kal-
marnäsvägen, säger han.

Byggs om
Michael Lindbäck, teknisk chef 
vid Jomala kommun lovar titta 
på saken.

– Det är i alla fall fel åt rätt 
håll, nu stannar både cyklister 
och bilister. Men vi skall se om 
vi får plats med en skylt mellan 
gc-banan och Lemlandsvägen.

Inom en snar framtid skall 
också korsningen byggas om 
och bli en rondell. Samtidigt 
fl yttas gc-banan neråt en bit i 
backen.

– När det byggs en rondell 
blir det mycket bättre, särskilt 
för bilisterna, säger Michael 
Lindbäck. (uw)

”Triangeldrama” i Kalmarnäskorsning

Alla stannar. Bilisten skall stanna och ge cyklister på gång- 
och cykelbanan företräde. Men också cyklisterna har en triangel 
som visar att de skall lämna företräde. Bilisternas skylt borde i 
stället sitta närmare Lemlandsvägen, på andra sidan gc-banan. 
Då är det enbart cyklisterna som skall lämna företräde. 
 Foto: ULF WEMAN

Cyklar du längs gc-vägen i 
Kalmarnäs och skall korsa 
Kalmarnäsvägen måste du 
lämna företräde.

Trianglar, skylten ”lämna 
företräde”, fi nns numera 
uppsatt för trafi kanterna 
på gc-vägen.

Men en sådan skylt fi nns 
också för bilisterna på 
Kalmarnäsvägen!

� Trafi kminister Runar Karls-
son (c) har gett en 19-åring dis-
pens för att köra tunga fordon. 
Föredragande tjänstemannen, 
förvaltningsinspektör Veronica 
Johansson har anmält skiljaktig 
mening. Polisen och trafi kin-
spektören har inte heller föror-
dat dispens.

För att få köra tung lastbil 
med släp krävs körkort av klass 
CE. Åldersgränsen är 21 år. 
19-åringen har emellertid intyg 
från bilskola att han behärskar 
fordonet. Sin ansökan om dis-
pens motiverar han med att det 
är nödvändigt för att familjens 

företag skall kunna skötas eko-
nomiskt och rationellt.

Veronica Johansson motiverar 
sin skiljaktiga mening med att ål-
derskravet i körkortslagen fi nns 
för att förarna skall hinna skaffa 
sig erfarenhet i trafi ken innan 
man får köra tunga fordon.

– Det borde inte vara möjligt 
att kringgå bestämmelserna rö-
rande ålderskrav genom att av-
lägga ett särskilt prov utan stöd 
för detta i lagstiftningen. Land-
skapsregeringens beslut skapar 
ett olyckligt prejudikat som kan 
åberopas i motsvarande fall, 
skriver Johansson. (ht)

Protest mot körkortsdispens
� JOMALA. Kommunstyrel-
sen har diskuterat  fl era initia-
tiv som Carina Aaltonen (s) 
har kommit med. Ett handla-
de om att kartlägga nuvaran-
de gång- och cykelvägar samt 
ge förslag på hur gång- och 
cykelvägnätet under en tio-års 
period kunde utvecklas till att 
omfatta större delen av kom-
munen. Kommunstyrelsen be-
slöt att remittera ärendet till 
byggnadstekniska nämnden 
för vidare beredning i samråd 
med Områdesarkitektkonto-
ret.

Vidare har Aaltonen före-
slagit att kommunstyrelsen 
borde anlita en högskoleprak-
tikant eller tillfråga någon 
anställd som skulle utreda 
om det är möjligt att koordi-

nera kollektiva transporter till 
kommunens servicepunkter 
samt näringsidkare samt göra 
en kostnadskalkyl för projek-
tet. Det ärendet remitterades 
till socialnämnden.

Ett annat förslag var att 
kommunstyrelsen borde ut-
reda möjligheterna till en 
kommunal miljödag eller 
miljövecka för alla i kom-
munen. Det ärendet remit-
terades till kommunens 
ledningsgrupp. Slutligen 
föreslog Aaltonen att kom-
munstyrelsen inrättar ett 
stipendium eller pris som 
årligen ges ut till den person 
som inlämnat den bästa mil-
jöidén i kommunen. Även 
detta ärende remitterades 
till ledningsgruppen. (ml)

Vill kartlägga gc-vägar

� Strax före klockan fem på 
onsdagseftermiddagen ob-
serverade Mariehamns sjö-
bevaknings snabba patrullbåt 
att en man signalerade att han 
var i behov av hjälp. Mannen 
befann sig i en öppen snipa 
väster på Styrsö i södra Ma-
riehamns arkipelagen.

– Båtens motor hade stan-

nat och gjort ekipaget ma-
növerodugligt. Det var sni-
pans kylning som hade börjat 
krångla så att motorn börjat 
gå varm, skriver vakthavande 
befäl Stefan Jäkelä i ett press-
meddelande.

Sjöbevakningen bogserade 
sedan in haveristen till sviby-
viken. (ml)

Snipa behövde bogserhjälp

�Lantrådet Roger Nordlund 
(c) vill slopa kravet på att ett 
bolag måste ha ålänningar i sty-
relsen för att få hembygdsrätt.

– Det är viktigt att företagen 
får sätta in rätt kompetens i sty-
relsen. I dag har alla stora bolag 
fått dispens för att de inte fyller 
kravet på hembygdsrätt för 2/3 
av medlemmarna i styrelsen, 
sade Nordlund på gårdagens 
lantrådskaffe.

Förslaget har nu gått ut till 
de politiska grupperna, så de 
får ta ställning. Om det blir 

stark opposition mot förslaget 
så får det vänta, men Nord-
lund säger att det är att lura 
sig själv om man tror att kra-
vet på hembygdsrätt är ett sätt 
att skydda svenska språket på 
Åland.

Istället för krav på hembygds-
rätt vill Nordlund stärka skriv-
ningen om att verksamhetssprå-
ket skall vara svenska för att få 
näringsrätt.

Näringsminister Jörgen 
Strand (fs) stöder förslaget. 
(ht)

Krav på styrelse med hembygdsrätt slopas?
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lediganslår uppgiften 
som 

vikarierande 
rektor 

vid Ålands musik-
institut under tiden 
1.8.2007 – 31.7.2008.

Behörighetskrav är

- lämplig högskole-
 examen och/eller be-
 hörighet som lektor 
 inom skolans under-
 visningsområde och

- förtrogenhet med un-
 dervisning som hör 
 till skolans verksam-
 hetsområde samt

- erfarenhet av ledar-
 skap och förvalt-
 ningsuppgifter.

Kontaktperson: rektor 
Marcus Boman, tel. 
018 23 393.

För ytterligare infor-
mation hänvisas till 
Ålands landskapsre-
gerings hemsida eller 
officiella anslagstavla 
samt Ålands musikin-
stituts hemsida.

Ansökningshandling-
arna skall vara land-
skapsregeringens re-
gistratur tillhanda 
senast 25.6.2007 kl. 
16.15. 

Ålands 
landskapsregering
Pb 1060
AX-22111 Mariehamn.

www.regeringen.ax
www.ami.aland.fi

Elevskjutsarna till/från 
Lyckan och tränings-

undervisningen i Kyrkby 
högstadieskola 

som INTE erhöll anbud 
i första omgången 
utbjudes ånyo att 
sökas.

Anbudshandlingarna 
erhålles från Södra 
Ålands högstadiedi-
strikt, tel. 328 718

Anbuden skall vara 
inlämnade senast den 
18.6.2007, kl. 12.00 
under adress: Södra 
Ålands högstadiedi-
strikt, Box 5, 22151 
Jomala

FÖRBUNDS-
STYRELSEN

ANBUD�

Aktieägarna i

Rederiaktiebolaget 
Hildegaard

sammankallas till

ordinarie 
bolagsstämma

som hålles måndagen 
den 18 juni år 2007   kl. 
18.15 på Hotell Arkipe-
lag i Mariehamn för att 
behandla på ordinarie 
bolagsstämma ankom-
mande ärenden.

Aktieägare som öns-
kar deltaga i stämman 
skall anmäla därom 
till bolagets kontor 
i Mariehamn senast  
bolagsstämmodagen 
före kl. 10.00. 

Anmälningarna torde 
ske skriftligen eller 
personligen till bola-
gets kontor under 
adress: Norra Espla-
nadgatan 9 B, 22100 
Mariehamn eller per 
telefon (26 402 eller 
26 050). Eventuella 
fullmakter skall över-
lämnas i samband med 
anmälningen eller före 
stämman.

Bokslutshandlingarna 
finns tillgängliga på 
bolagets kontor en 
vecka före stämman.

Efter stämman supé.
Styrelsen

RÄTTELSE

LÄGENHET
4 rum och kök 107 m²

på Strandgatan 8B 

uthyres. 

Ledig omgående

Tel 0457 595 8004

Trafikmeddelande
Begränsad framkom-
lighet på landsväg 
nr 3, 150 m öster om 
Rökerirondellen, 11-
12.6.2007.

Vägen mot Lemland 
kommer att ha begrän-
sad framkomlighet 
p.g.a. arbete med trum-
arbeten, vägen grävs 
av ca 150 m öster om 
Rökerirondellen. 

Tunga transporter om-
bedes vänligen und-
vika att trafikera plat-
sen från måndag 11.6 
kl. 9.00 till tisdag 12.6 
ca kl.16.00, och rekom-
menderas i stället köra 
via Jomala Prästgård-
en by och Önningeby.

Tack för visad hänsyn!

Björn Ekblom
Vägunderhållschef

Västra Sunds 
vatten

bolagsstämma
måndag 18/6 kl. 20.00 på 

Prästö stugor & camping

Anbudsbegäran
Landskapsregeringen 

inbegär anbud 
gällande 

vuxenutbildningen 
”Svenska för inflyttade” 

för perioden, hösten 2007 
– våren 2012.

Utbildningens huvud-
sakliga målgrupp är 
läs- och skrivkunniga 
personer med annat 
modersmål än svens-
ka, som är bosatta på 
Åland. 

Utbildningens primära
målsättning är att del-
tagarna skall få till-
räckliga skriftliga och 
muntliga kunskaper 
i svenska språket för 
att klara vardagssitua-
tioner och ta del av all-
män information i vårt 
samhälle. 

Anbudet skall omfatta 
undervisningsgrupper 
på nybörjar- och fort-
sättningsnivå. 

Utbildningsarrangö-
ren, som förutsätts ha 
tidigare erfarenhet av 
vuxenundervisning av 
mångkulturella under-
visningsgrupper, skall 
också tillhandahålla 
undervisningslokaler 
och -material.

Anbud lämnas på sär-
skild blankett som 
kan erhållas från 
Utbildnings- och kul-
turavdelningen, tele-
fon 25235 eller 25244, 
adress Pb 1060, 22111 
Mariehamn. 

Anbud lämnas i märk-
ta slutna kuvert och 
inlämnas till land-
skapsregeringens re-
gistratorskontor se-
nast den 20 juni 2007 
kl. 16.15.

Mariehamn 
den 7 juni 2007

ANBUD�
� Ålands mobiltelefon, 
Ålands telefonandelslag, Ma-
riehamns telefon och Ålcom 
har ingått ett samarbete med 
Karis telefon. Orsaken till 
detta är att Västnyland skall 
få en ljuskabelförbindelse till 
Sverige via Åland. 

– Vi har känt varandra och 
samarbetat med varandra 
länge. Karis telefon är ett 
bolag som liknar vårt och nu 
har vi konstaterat att genom 
att kombinera våra resurser 
får de i Västnyland en förbin-
delse till Stockholm och vi på 
Åland får en snabbare förbin-
delse till Helsingfors, säger 
Stefan Olofsson, direktör för 
Ålands mobiltelefon och vd 
för Ålands telefonandelslag.

Från tidigare har Karis te-
lefon haft en ljuskabelför-
bindelse till Helsingfors men 
ingen till Stockholm.

– Genom att utnyttja Ål-
coms resurser fi nns en förbin-
delse mellan Mariehamn och 
Stockholm, förklarar Olofs-
son. 

För ålänningarna innebär 
det nya samarbetet att det blir 
en förbättrad och förmånli-
gare kapacitet mellan Marie-
hamn och Helsingfors.

– Det är förstås mest de i 
västra Nyland som gynnas av 
det här samarbetet men vi 
skall kunna erbjuda våra kun-
der en snabbare förbindelse 
med Helsingfors, säger Olofs-
son.

Projektet omsätter ungefär 
400 000 euro, en summa som 
de åländska aktörerna delar 
med Karis telefon. Den nya 
förbindelsen skall tas i bruk 
under hösten. (ml)

Ljuskabel-
förbindelse
går via Åland

Startar samarbete. 
Ålands mobiltelefon, Ålands 
telefonandelslag, Mariehamns 
telefon och Ålcom samarbetar 
med Karis telefon när det gäller 
en ljuskabelförbindelse mel-
lan Karis och Stockholm. Här 
Ålands telefonandelslags vd 
Stefan Olofsson. 
 Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

� SALTVIK. Kommunfull-
mäktige kunde godkänna ett 
bokslut med ett överskott på 
29.335 euro. Samtidigt hade 
man råd att sätta hela 525.000 
euro åt sidan för byggande av 
ett nytt servicehus.

Saltvik fi ck i höstas en tidig 
julklapp när Karin Jansson, 
storägare i Transmar, deklare-
rade över 2,5 miljoner euro i 
förvärvsinkomster och 100.000 
euro i kapitalinkomster, vilket 
gav kommunen över 400.000 
euro i skatteintäkter. De stora 
inkomsterna var en ringeffekt 
av försäljningen av Chips, där 
Transmar är stor aktieägare. 
(jf)

Chipspengar gav 
positivt bokslut
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Nyankortsvinnare:
Berit Kuukka
Mariehamn 
Vinner en Sverigelott. Vinsten skickas på posten.

Ingen av sommarens konserter i Stockholm har marknadsförts 
lika desperat som Rod Stewarts gig på Stadion. Det är ett 
gott tecken om folket håller sig borta, för hans senaste samling 

coverlåtar är så usel att någon borde kontakta Guinness rekordin-
spektörer.

Arrangörerna är ytterst måna om att påpeka att det bara fi nns 
numrerade sittplatser. Hur mycket rock’n’roll är det på en skala? 
Och hur mycket rock’n’roll är det att jag  tycker att ”numrerade 
sittplatser” låter toppen?

Jag minns en konsert på Kåren i Åbo för cirka sjuttio år sedan. 
Vissa av oss i publiken var fulltankade som vanligt och bar sig åt 
framför scenen. Någon dag senare läste vi en insändare av en 
konsertbesökare som var sur för att vi hade stört sikten för alla 
seriösa typer som satt på prydligt uppradade stolar längre bak i 
salen.

Jessus vad vi skrattade och funderade på elaka svarsinsändare. 
Och tur att vi aldrig skrev någon, för i dag förstår jag precis vad 
hon menade. Någonstans runt 40-strecket blev det jobbigt att 
trängas, oberoende av om det var Rockoff på torget eller Kägelba-
nan på Södermalm.

Men rocken är på utdöende, så arrangörerna måste ta hand 
om den publik som fi nns kvar. När Rage Against The Machine 
gör sin sista avskedsturné 2038 kan vi räkna med en invalidvänlig 
ramp som leder från publiken upp på scenen, så att fans med rol-
lator kan falla ner i moshpiten en sista gång.

Varför blev jag så åldersfi xerad nu?
Kanske för att jag nyss var på en konsert med Ian Hunter, en 

engelsman som gjorde en del klassiska saker med sitt band Mott 
The Hoople på 70-talet. Innan Magnus Uggla defi nitivt tappade 
greppet (1981) skrev han en ballad om Mott The Hoople som kort 
och gott hette ”Balladen om 70-talets största rockband”.

Hunter var en veteran redan då men han dolde det väl bakom 
stora solglasögon och ännu större och burrigt hår. När han 1992 
spelade på Arkipelag av alla ställen såg han inte ut att ha åldrats 
en dag. (Tom Waits kör med samma anti-aging-metod. Han såg ut 
och lät som en 50-årig alkis redan 1975 och har inte åldrats sedan 
dess).

Och så är det nu med, på Södra Teatern i Stockholm en vecka 
före Hunters 68-årsdag. Sett från tredje fåtöljraden ser han ut som 
förr och han spelar ett hyfsat långt och energiskt set. Men när han 
kommer tillbaka för extranumret efter typ tio minuters applåder 
klagar han på att det var långt att gå till toaletten. Kanske tar det 
extra lång tid att tömma blåsan nuförtiden, tänker jag. Och när han 
avslutat med den obligatoriska All The Young Dudes säger han 
skämtsamt ”det var läggdags för mig för länge sedan”. Eller så 
menar han det.

Jag är ingen autografjägare, men jag kan inte låta bli att ta 
mitt vinylex av The Hoople till en skivbutik dagen efter och få det 
signerat av Hunter. Han tar inte 
av sig glasögonen där heller, 
men håret är så gult att det 
måste vara färgat och jag 
ser skymten av en skrynklig 
gubbhals. Avslöjad!

Rock är bäst
med sittplats

Krönika / Patrik Dahlblom

� �  Tack Sirpa Eriksson för saklig 
information i onsdagens tidning. 
Hälsningar från en som ser fattiga 
i samhället i sitt arbete hela tiden. 
040.

� �  Bra Henrik Johansson! Det 
visar att dom riktigt stora stjärnorna 
accepterar lokala tidsbestämmelser. 
040.

� �  Hallå ÅLD xx, har du fel på 
blinkersen? Fungerade varken höger 
eller vänster när du svängde. JG.

� �  Vart har den snygga utlän-
ningen försvunnit? Han som var så 
duktig på att klippa gräs på månda-
gen. Espen.

� �  Tack Per-Erik, dina ord är 
mina när det gäller framtidens 
hantverksutbildning på Åland, och 
det tycker en som gick på Capella-
gården och med den äran att titulera 
sig som ”Cappelus”. 0457.

� �  Hej, jag minns inte riktigt men 
du var väldigt söt. Jag tror jag sa det 
till dig oxå <3. Jag hoppas det är du 
<3. Du hade i alla fall mörkt hår. Sen 
minns jag inte riktigt vad du hade för 
kläder. <3 kram.

� �  Det vore bra om polisen fi ck 
fast sopkastarna i Björsby och ger 
dom saftiga böter och ersättning åt 
Elsbeth Jansson. 0457.

� �  Konstigt att det knappt brinner 
i Mariehamn längre sen eldar fl yt-
tade från stan. 0457.

� �  Nog kunde vi ha trängt ihop 
oss alla niors föräldrar i Jomala 
kyrka. Men det fi nns dom som tror 
dom är mer än andra. Översittarfa-
soner. Mor å Far.

� �  Det sägs att man är bättre och 

miljövänligare om man åker buss i 
stan. Men hur f-n ska det gå när det 
inte går några bussar? Jag hinner 
inte ens ta bussen hem från jobbet 
för dom har slutat gå, så ni vet kör 
jag en vråltrimmad moppe som drar 
20 liter på 48 timmar. :( 0457.

� �  Man borde fi xa räcket på 
Lilla holmen. 0457.

� �  Söker ägaren (om 
det fi nns nån?) till en 
helgrå frasse med lite 
vitt på bröstet? Vistas 
i Gottby, kring affären 
med omnejd. Hör av 
dig till 0400926806.

� �  Endå! Tusen 
tack för överraskning-
en, till alla arbetskam-
rater i Lumparland. Jag 
lever fortfarande i ett va-
kuum. Extra tack till Pia som 
fi xa allt, jag var helt blåst. Och 
tusen kramar till Lasse som tog mej 
med på MC-åket i vita sandaler.Ni 
e toppen, kan ej bli sur!?? Tackar 
Inger som ej fi rar 6.8 07.

� �  Söker händig sömmerska 
som kan sy ett par byxor. Priset 
för jobbet diskuteras per telefon. 
04573421575.

� �  Här på staden skulle det 
nog äntligen vara bra med en 
opolitisk läkare som stadsdirektör. 
Mobbad.

� �  En stor sommarbukett till 
hela personalen på Vikingaåsens 
skola och en extra ros med glada 
sommarhälsningar till Bernt, Irma, 
Inga och G-B för ert engagemang 
och det fina samarbetet vi fått 
glädjen att uppleva. Ha en riktigt 
trevlig sommar. Ö. Fam. Lind-
berg.

� �  Snart kommer det i våra 
tidningar om dom där moderna 
miljövänliga Poker Run-motorerna 
såsom Cheva Small Block från 
1955, Big Block 1965 eller Ford 460 
från 1968. Utan avgasrening och 
feta bränslekurvor med stenålders 
Holley-förgasare. 040.

� �  En riktigt härlig sommar 
önskas alla våra underbara kunder. 
Condistanterna.

� �  Hej Du Pendlare i jobbet! Hur 
skulle det vara om du skulle kon-
takta ms Eckerö och ge konstruktiv 
kritik direkt dit, istället för att messa 
tidningen? Så kan dom kanske gå 
igenom det på möte och ta itu sa-
ken. Samma gäller nog för alla som 
klagar på MCA, Akuten osv. 050.

� �  Ni som är så griniga och 
sura på jobbet att ni måste hacka 
ner på andra för att dom är glada 
och positiva  - byt jobb. Inte vårt 
fel att ni har ett tråkigt liv. Glader.

� �  Nästa gång någon (du) 
dumpar sopor, se till att inte ha 
några papper med namnet på i 
soporna..Om det inte är någon 
annans namn förstås. 050.

� �  Emil Boman i 1f i lusse e 
het ;) singel? ;) Beundrare.

� �  Är den jättesöta tjejen i dis-
ken på Kantarellen singel? Heter 
Lina eller Elina tror jag. Jättesöt, 
och trevlig. Spanare.

� �  Bra att Sirpa E pratar klar-
språk om fattigdomen. Det handlar 
inte om avund, det handlar om att 
vara utan pengar. Jan Liljehage.

� �  Finns det någon som har 
eller vet om en billig men fung-

erande gubbmoppe, vet 2 barn 
som skulle vara intresserade 

av den isåfall. Gubbmoppe.

� �  Go Bosse! 040.

� �  Är någon kvinnlig 
polis singel ? Nån typ 
19-20 år. 0457.

� �  Kattorna Kasper 
och Jesper som var 

med i torsdagens tidning 
har födelsedag den 23 

maj! Deras första ägare o 
mamma mini.

� �  Fästingfällor ja/nej? Vi vet 
hur vi på sikt kan utrota fästing-
arna. Vad säger naturvännerna? 
Undrande.

� Svara så ärligt du kan på 
följande frågor:

– Vill du att dina barn 
(barnbarn) skall växa upp i ett 
hållbart samhälle?

– Tycker du att det åländska 
samhället är långsiktigt håll-
bart?

– Tror du att vi kan fort-
sätta att systematiskt bryta mot 
naturlagarna utan att inom en 
snar framtid få stora miljöpro-
blem?

Förslag: Åland bör så fort 
som möjligt bestämma när vi 
realistiskt sett skulle kunna 
vara ett hållbart samhälle. Om 
vi tittar på vad vissa kommuner 
i Sverige har för målsättningar 
är ca 50 år ett rimligt antagan-
de. Då undrar vän av ordning, 
varför denna brådska? Jo, för 
varje år vi väljer att inte påbörja 

resan mot hållbarhet plussas 
det på med mellan 3 och 5 år i 
slutändan. Om vi väntar 10 år 
kommer vi att få en resa som 
varar 80 år (istället för 50) och 
med största säkerhet en job-
bigare färdväg.

Om vi bestämmer oss för att 
bli ett hållbart samhälle blir 
beslutsfattandet på alla nivåer 
mycket mera förutsägbart, det 
vill säga alla vet i vilken riktning 
samhället de lever i är på väg.

Låt oss ta ett exempel. Anläg-
gande av en motorbana på ett 
”icke förstört” område i Eckerö 
Skag skulle inte ha behövt äg-
nas någon större tankemöda (ej 
heller 60.000 euro i skattepeng-
ar) eftersom att systematiskt 
ta i bruk orörda markområden 
för nöjes skull icke är förenligt 
med hållbar utveckling.

Ett orört markområde kan 
exploateras efter noggrant 
övervägande om livskvaliteten 
för merparten av invånarna 
i det berörda samhället höjs 
markant. I detta exempel 
försämrar man livskvaliteten 
för de närboende, de facto 
redan genom att utreda om 
en motorbana skall förläggas i 
närområdet.

En viss marginell livskvali-
tetshöjning sker för dem som 
har tid och råd att köra runt 
runt så fort som möjligt, mesta-
dels män mellan 20 -50 år.

Ovanstående exempel på 
ohållbart tänkande sker, trots 
att det i regeringsprogram och 
lagar står att hållbar utveck-
ling skall beaktas. Orsaken till 
denna skillnad mellan ord och 
handling står att fi nna i det fak-

tum att hållbar utveckling inte 
har defi nierats av landskapsre-
gering/ lagtingspolitiker.

Orsaken till det i sin tur be-
ror på okunskap samt ointresse 
av hållbarhetsfrågor ”man har 
ju så många andra frågor som 
är viktigare”. Bland nuvarande 
lagtingsledamöter är det ca 20 
procent som har någon sorts 
insikt om vad hållbar utveckling 
innebär, majoriteten tycker 
fortfarande att hållbar utveck-
ling är ett ord som står i vägen 
för tillväxt i samhället. 

Hållbar utveckling är i själva 
verket grunden för ett fram-
gångsrikt hållbart samhälle nu 
och i framtiden.

Vänligen
Dan Jansén

vice ordförande och 
HUT-ansvarig

i Ålands Natur o Miljö

Hållbar utveckling - vad är det?

 ...till alla som hjälpte till i samband 
med motorcrossolyckan i onsdags. 
Tack till akutens personal. Från 
familjen.

 ... till Linda som lät oss komma 
till en jättevacker plats och njuta i 
solen, till Sigge-Sixten som rattade 
så lugnt och fi nt, till Lisbeth som 
guidade oss genom Hammarland, 
till Dahlmans för sponsringen av 
grillkorven, till Kantarell-Kaj för 
potatissalladen och till Sverker på 
Ålands Bagarn för bullar till kaffet. 
Rönngårdens pensionärer och 
hemvårdarna i Jomala rosar.

När Rage Against The Machine gör sin sista avskedsturné 
2038 kan vi räkna med en invalidvänlig ramp som leder 
från publiken upp på scenen, så att fans med rollator kan 
falla ner i moshpiten en sista gång. PATRIK DAHLBLOM”
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Generalkonsulspar
månar om kontakterna

Jensas fundras  Jens Finnäs

”

Följde med det svenska nationaldags-
firandet häromdagen. På Skansen var 
det svenskmysigt musikfirande med 

kungafamiljen på första bänkraden. På 
gatorna var det nynassedemonstrationer i 
raka led. 

Uppenbarligen vet svenskarna fortfa-
rande inte hur de ska förhålla sig till sin 
nationaldag. Frågan är om vi finländare är 
ett dugg bättre.

Jag har personligen rätt svårt att för-
hålla mig till all form av nationalism. Med 
1900-talets dystra historia i färskt minne 
känns alla nationalistiska yttringar lätt mo-
raliskt tvivelaktigt.  Nationalism går så lätt 
över i instängdhet och ovilja att förstå sin 
omgivning.Samtidigt som nationalismen 
kan stärka en viss grupp människor, så bi-
drar den bara till att skapa klyftor till andra.

Här kan man dra paralleller till religion. 
Otaliga konflikter har uppstått i religionens 
namn. Religionen blir ett sätt att rättfärdiga 
handlingar som förnuftigt tänkande män-
niskor aldrig skulle ge sig in på annars. 

Nationalismen kan missbrukas på 
samma sätt. Runtom i välrden gör man det 
hela tiden.

Ändå är det för svartvitt att helt katego-
riskt avfärda allt vad nationalism heter. På 
samma sätt som det är alltför kategoriskt 
att avfärda all religion på grund av några 
terrordåd. 

Det finns vettiga sätt att föra fram natio-
nell stolthet. Jag kommer snart till dem.

 På grund av bristande erfarenhet vågar 
jag inte ge mig in på att analysera det 
åländska självstyrelsefirandet. Min första 
självstyrelsedag på holmen firar jag i tradi-
tionell stil i Stockholm.

Nej, jag håller mig till Finland. Finland 
firar i december 90 år av självständighet. 
Vackert så. Och hur kommer vi att fira? 
Vi kommer att bänka oss framför tv-ap-
paraterna och sträcktitta på Okänd soldat, 
gamla krigsdokumentärer och naturligtvis 
bal på slottet.

Är det ett vettigt sätt att uttrycka nationa-
lism? Är det här det vi verkligen ska vara 
stolta över?

Jag finner det osannolikt att jag själv 
som 90-åring kommer att sitta i min gung-
stol och tänka tillbaka på det där slagsmå-
let jag hade i min ungdom. Det där slags-
målet som jag inte vann, men bar förlorade 
litegrann.

Sverige har aldrig lärt sig att förhålla sig 
till nationalism. Vi har inte gjort det heller. 
För oss är nationalism fortfarande krig och 
ishockey.

Samtidigt finns det så mycket annat vi 
faktiskt kan vara stolta över. Jag är stolt 
över att bo i ett land där jag kan ha en 
kvinnlig chef, utan att det skulle vara det 
minsta konstigt. Jag är stolt över att jag 
tryggt kan låta min flickvän gå hem ensam 
genom stan oavsett tid på dygnet. Jag är 
också stolt över att vi byggt upp ett sam-
hälle som används som idealmodell över 
hela världen.

Det här här tänker jag fira i december.

Vad är det vi fi rar?

De glada mottagningarna på Sveriges 
nationaldag samlar stora skaror på 
generalkonsulatets gräsmatta. Alltid 

i strålande sol, som i år var så varm att folk 
gärna höll sig i skuggan.

Men en liten gnutta allvar fi nns också med 
i bilden. I år talade värden Bertil Jobeus 
om det nyfi ket engagerade intresse som 
Sverige visar Åland. Utgångspunkt tog han 
i chefredaktör Nina Fellmans ledare för 
några veckor sedan , där hon kallade det 
svenska intresset för Ålands sak ”distanserad 
välvilja”. Men då handlade det om Ålands 
statstillhörighet.

Jobeus ansåg att uttrycket, geografi skt sett, 
är helt korrekt och till med fyndigt. Men i 
den mån det skall uppfattas som negativt 
så stämmer det inte. Och även om Sverige 
säkert inte välkomnar en diskussion om 
åländsk självständighet och Sveriges roll i ett 
sådant sammanhang (professor Ove Bring 
sade nyligen att Sverige i en sådan situation 
skulle fråga Helsingfors innan man tar ställ-
ning)  så hade Jobeus inga som helst problem 
med att leda i bevis det positiva intresse 
Sverige visar Åland, inte minst genom sina 
generalkonsuler.

Sveriges nordiska samarbetsminister 
Christina Husmark Pehrsson har nyligen 
varit här liksom den legendariska tidigare 
chefen för FNs vapeninspektörer Hans Blix. 
Stockholms nya landshövding Per Unckel är 
på Åland i dagarna, vice statsminister Maud 
Olofsson kommer nästa vecka, halva Konsti-
tutionsutskottet kommer i september och så 
vidare.

 De kontakter generalkonsul Jobeus har 
haft hemåt med PolitikSverige, IndustriS-
verige samt Kultur- och MediaSverige visar 
enligt honom på ett nyfi ket och engagerat 
förhållningssätt.  Och på stor beundran för 
vad Åland lyckas åstadkomma trots sin lilla 
befolkning.

Det är bara att tacka och ta emot! Även 
om det hör till med vackra ord i festtal så får 
man utgå från att basen är någorlunda fören-
lig med sanningen.

Det fi na är att samma varma intresse har 
visats av en hel rad generalkonsuler. Minnet 
går just nu tillbaka till Nils-Gösta Damberg, 
som under sina åtta år på Åland inte sparade 
någon möda för att ordna kontakter, öppna 
dörrar och på allt sätt bistå där han kunde. 
Plus att konsulatet, som det hette då, också 
fungerade som något av en turistbyrå som 
lockade hit folk.

Bertil Jobeus företrädare på posten Sören 
Thunell fortsatte i samma spår. Bland annat 
lade han ner sin själ i att se till att Åland 
kunde fortsätta se svensk tv efter digitalise-
ringen.

Man nästan frestas att fråga vad Åland har 
gjort för att vara värd detta. Men låter för 
säkerhets skull bli.

Bertil Jobeus kom med en annan mycket 
intressant iakttagelse. Han konstaterade att 
den nya regeringen i sitt program prioriterar 
det nordiska samarbetet. Och lyfte i sam-
manhanget fram samtalen mellan Finland, 
Sverige och Norge om fördjupat utrikes-, 
säkerhets- och försvarspolitiskt samarbete 

samtidigt som han påminde om att ingen för 
20 år sedan i nordiskt sammanhang fi ck tala 
om vare sig utrikes-, säkerhets- eller försvars-
politik.

För Åland måste det vara enbart positivt 
om det nu är på gång en renässans för det 
nordiska samarbetet. Där kan Åland göra sig 
hört och kanske skapa ökad förståelse för de 
problem, som medlemskapet i EU för med 
sig. Det skadar inte att de som har säte och 
stämma i Bryssel och Strasbourg  känner till 
vad som kan ställa till med bekymmer för 
den minsta medlemmen i Norden.

Att Sveriges utrikesminister Carl Bildt 
dessutom älskar åländsk havtornsgelé – det 
har han skrivit i sin blogg, fi ck  nationaldags-
gästerna veta – gör inte alls saken sämre.

Kontakterna verkar alltså vara väldigt 
mycket i skick.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax
Telefon: 528 464

Är det tur eller skicklighet som gör att Åland alltid lyckas få 
svenska generalkonsuler som engagerar sig och aktivt går in för 
att både bygga upp kontakter mellan Åland och Sverige och 
hjälpa till att lösa problem där de dyker upp?
Så har det varit länge nu och det nya generalkonsulsparet är 

inget undantag.

Hör hemma. 
Om engagemang-
et fanns där från 
början eller har 
växt fram kan man 
inte veta, diploma-
ter är experter på 
diplomatiska svar. 
Men faktum är att 
det ena general-
konsulsparet efter 
det andra lyckas 
skapa sig något 
av hembygdsrätt 
på Åland trots att 
diplomater aldrig 
tillåts stanna. 
Bilden av Marie-
Louise och Bertil 
Jobeus är från 
mottagningen på 
generalkonsulatet 
i onsdags.  

Foto: JONAS 
EDSVIK

Många besökare har bilden av Stormskärs-Major i små gråa 
stugor i vindpinad skärgårdsnatur på näthinnan. Någonting 
mera fjärran från dagens välmående, pösmagade Åland fi nns 
knappast. ANN-GERD STEINBY I HBL INFÖR ÅLANDSDAGARNA
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I går kl 15

Jomala 21 k
Åbo 24 k
Helsingfors 23 k
Stockholm 26

Nyhamn 22 NO 3
Märket 11 N 5
Kumlinge 17 NNV 5

Vattenståndet i går kl 15

Föglö -15 cm Åbo -13 cm

Mariehamn 4:21 22:58
Helsingfors 4:00 22:39
Stockholm 3:36 21:58

Köpenhamn 25

Oslo 27

London 15

Bryssel 26

Paris 20

Madrid 28

Rom 23

Aten 26

Moskva 19

Vid glasskiosken på Ny-
gatan träffar vi dagens 
ålänning Sara Söder-

ström, som står och pratar med 
glassförsäljaren Simon Ros-
berg.

Har du kommit hit för att 
köpa glassen eller umgås 
med glassförsäljaren? 

– För att umgås med glassförsäl-
jaren. Men glass är gott också.

Sara har precis fått sommar-
lov från Kyrkby högstadieskola. 
I höst hoppas hon få plats på 
Lusse.

Vad gör du i sommar?
– Inte så mycket. Solar. 

 Har du något sommar-
jobb?

– Nej, jag har sökt jobb i fl era 
månader – på biblioteket och 
olika fabriker bland annat. Men 
jag var nog för sent ute. I nästa år 
ska jag börja söka redan vid jul.

Är det skönt eller stres-
sande att vara ledig?

– Skönt. Jag har sparat pengar 
från när jag jobbade förra 
sommaren.

Det är varmt i dag, tror 
du att det håller i sig hela 
sommaren?

– Jag tror i alla fall att hela 
juni blir fi n.

Är det växthuseffekten 
som gör det varmt?

– Jag vet inte.
Har ni talat mycket om 
växthuseffekten i sko-
lan?

– Ja, vi har nog snackat en 
del. Vi såg bland annat på do-
kumentären En obekväm san-
ning.

Har du börjat leva mera 
klimatvänligt?

– Jag försöker. Jag sopsorte-
rar och jag försöker cykla is-
tället för att åka moppe.

Vem vill du hälsa till?
– Till min mormor. Hon tar 
hand om oss när mama och 
pappa är på resa.

Text & foto: JENS FINNÄS
         jens.fi nnäs@nyan.ax

tfn 528 466

”Tar cykel istället för moppe”

Sommarlov.  Sara Söderström fi rar ett lugn sommarlov. Om 
hon får plats börjar hon på Lusse i höst. I bakgrunden glassmäs-
tare Simon Rosberg.

Kyckling med nötter
350 g kycklingfi lé
1 äggvita
1 tsk salt
1 tsk sesamolja
2 tsk majsmjöl
3 dl kycklingbuljong
2 tsk sesamolja till stekning
50 g cashewnötter
1 msk risvin eller sherry
1 msk soja
vårlök eller purjo

Skär köttet i 
centimeter-
stora bitar 
och blanda 
med äggvita, 
salt, olja och 
m a j s m j ö l . 
Rör om väl, ställ kallt en 
stund. Koka upp buljongen 
i wokpanna eller stor stek-
panna. Lägg köttet i ko-
kande buljong och rör om. 
Låt koka i fem minuter, lyft 
upp med hålslev. Slå bort 
buljongen, torka av pannan, 
hetta upp och lägg i olja och 
nötter. Rör om. Slå på ris-
vin och soja. Slå i köttet och 
stek under omrörning några 
minuter. Klipp över lök och 
servera med ris, ångad kina-
kål eller wokgrönsaker.


